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ÖZET 

 

17. VE 20. YÜZYILLAR ARASINDAKİ İLAHİLERİN BİÇİMSEL ANALİZİ 

Dînî mûsikî sahasında günümüze kadar farklı formlarda eser verilmiştir. Bu 

formlar içinde en çok kullanılanı ise ilahi olmuştur. Bu çalışmada ilahilerin biçim 

bakımından analizi amaçlanmıştır. İlahi besteleyerek Türk Din Musikisi’ne katkıda 

bulunacak bestekarlara başvurabilecekleri bir kaynak ortaya koymak, böylece Türk Din 

Musikisi’ne bilimsel bir katkı sağlamak hedeflenmiştir. 

17. yy.la 20. yy. arasındaki ilahilerin hangi biçimlerde bestelendiği tespit edilip 

eserler bestekar, güftekar, makam ve usul bakımından ele alınarak ilahi formuna yönelik 

detaylı bir kaynak oluşturulmuştur. 

Bu araştırmada kaynak tarama ve sınıflandırma yöntemlerine başvurulmuştur. 

Kullanılan verilere “Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı”ndan, Türk 

Din Musikisi anabilim dalında hazırlanmış tezler, akademik makaleler ve çeşitli kitaplar 

taranarak ulaşılmış; elde edilen bulgular sınıflandırma yöntemiyle tasnif edilip sistemli 

bir şekilde işlenmiştir. 
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Örneklem doğrultusunda incelenen 1705 ilahinin büyük kısmının 20. yy.da 

bestelendiği görülmüştür. Bu ilahilerin 11 farklı biçim kullanılarak bestelendiği, en çok 

kullanılan biçimin ise aynı zamanda şarkı formunun en çok kullanılan biçimi olan 

A+B+C+B olduğu tespit edilmiştir. Çalışmanın son bölümünde biçimlerin yüzyıllara 

göre hangi sıklıkla kullanıldığı ve biçimlere göre verilen eser sayılarına değinilmiştir. 
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ABSTRACT 

 

STRUCTURAL ANALYSES OF İLAHİ BETWEEN 17th and 20 th CENTURİES 

There have been produced many works as different forms on the field of religious 

music. The most used forms have been the ilahis. İn this study, the structural analysis on 

the ilahi have been aimed. İn addition to this,  it has been aimed to present a source for 

the composers who will contribute it by composing music for Turkish Religious Music so 

that, it could provide academic contrubition to Turkish Religios Music. 

By retaining the ilahi’s structures composed between 17th and 20th centuries, 

as regarding to their composers, lyricists, maqams and usuls (Rhythm in Turkish Music) 

a detalied source for ilahis form. 

İn this research, source browsing and classification methods have been used.  

Data has been achieved as browsing thesis, academic articles and boks about department 

of Turkish Religious Music on the Program “Notam “1.0 Digital Türk Müziği 

Repertuarı”. The obtained results have been systematically proceeded by sorting out of 

a classification method. 
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It has been seen that the most part of verifying 1705 ilahis have been composed 

in the 20th century. These ilahis have been composed as using 11 different structures and 

the most common structure has been “A+B+C+B” which has been used in many song 

forms as well. In the last part of the research, the frequency and quantities of the 

structures according to their centuries have been mentioned. 
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GİRİŞ 

Tarihi süreç içerisinde insanlar duygu ve düşüncelerini ifade etmek için farklı 

yollar kullanmıştır. Eski zamanlarda yaşamış insanların ortaya koyduğu çalışmaları gün 

yüzüne çıkarma adına yapılmış Arkeoloji ve sanat tarihi çalışmaları, yazıdan önce sanatın 

varlığını işaret etmektedir. Henüz yazı yokken insanlar kendini anlatma yolu olarak resim 

sanatından faydalanmıştır. Dolayısıyla sanat, insanın kendini anlattığı bir alandır. Müzik 

de sanat dallarından yani insanın anlaşılma ihtiyacını karşılayan alanlardan biridir.  

Güzel Sanatlar’dan biri olan müzik, mevcudiyetini çok eski zamanlardan beri 

sürdürmektedir. Türk müziğinin kökleri,  Orta Asya’ya, M.Ö. 3000’li yıllara kadar 

uzanmaktadır.1 Bu kadar köklü bir uğraş alanı olan müzikte Türkler, Orta Asya’da boylar 

halinde yaşadıkları dönemden tarihte kurdukları ilk devlet olan Hun Devleti’ne, ondan da 

Türkiye Cumhuriyeti’ne kadar kurdukları tüm devletlerde; iletişim kurduğu 

medeniyetlerden de etkilenerek gerek nazarî gerekse amelî çeşitli mûsikî eserleri husûle 

getirmişlerdir. Bu meyanda Türk Musikisi, tarihte Türklerin ortaya koyduğu müzik 

faaliyetlerinin tamamıdır denilebilir. Fakat ekseriyetle Türk Musikisi denildiğinde 

özellikle Osmanlı Devleti zamanından günümüze gelen mûsikî ürünleri anlaşılmaktadır.2  

Türklerin tarih boyunca millî benliklerini ayakta tutmalarındaki amillerden biri 

de dinlerine olan bağlılıkları olmuştur. Eski Türklerde “şaman, baksı, kam” adları verilen 

din adamları toplumda her zaman saygı görmüşlerdir. Düğün, cenaze gibi toplumun bir 

araya geldiği ortamlarda bu din adamları dînî duyguları ifade etmede müzikten 

faydalanmışlardır.3 Zaman içerisinde Türklerin Yahudilik -Hazar Türkler-, İslamiyet gibi 

                                                           
1 Türk Müziği’nin tarihteki yeri hakkında detaylı bilgi için bkz. Oğuz Atilla Budak, Türk Müziğinin Kökeni Gelişimi, 

Ankara: Phoenix Yayınevi, 2006, s.13. 

2 Türk Mûsikîsi’nin farklı tanımları için bkz. Mustafa Tahir Öztürk, “Türk Din Mûsikîsinde Ezan”, (Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, İTÜ SBE, 2001), s. 5.  

3 Eski Türklerde din adamlarının yeri ve müziği kullanmaları hakkında daha detaylı bilgi için bkz. İsmail Hakkı Özkan, 

Türk Musikisi Nazariyatı ve Usulleri Kudüm Velveleleri, İstanbul: Ötüken Neşriyat, 2014. s. 21. Erdoğan Ateş, 

“Türk Din Mûsikîsinde Hatip Zâkirî Hasan Efendi’nin Hayatı ve Eserleri”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 

Süleyman Demirel Üniversitesi SBE, 1999), s. 7. 



2 

 

farklı dinlere yönelmeleriyle müziğe olan yaklaşımları ve kullanımları farklılaşmıştır.4 

Müziğin önemli özelliklerinden biri de zamana ve kültüre göre değişmesidir. Türkler, 

Müslüman olduktan sonra da kendi dînî yaşantılarıyla İslam’ı uzlaştırmaları neticesinde 

Türklere has bir müzik türü olan Türk Din Mûsikîsi’ni meydana getirmişlerdir.5  

Türk Din Mûsikîsi’nin ilk örnekleri, Hz. Peygamber (s.a.v.) zamanında 

sahabenin tatbikatında görülmüştür. Peygamberimiz’in, Kur’ân-ı Kerîm’i sesle 

süslenmesini istemiş, ruhen daraldığı anlarda Hz. Bilal’i yanına çağırarak “Ey Bilal! Bizi 

ferahlandır.” buyurmuştur.6 Buradan hareketle Kur’ân-ı Kerîm tilâvetinde, Ezân-ı 

Muhammedî’nin okunuşunda Hz. Muhammed’in (s.a.v.) tavsiyeleri Cami Mûsikîsi’nin 

temelini oluşturmaktadır denilebilir. 

Dînî Mûsikî’nin diğer bir boyutunu Tekke Mûsikîsi oluşturmaktadır. Tekkeler, 

tasavvufî hayatın yaşandığı merkezler konumundadır. Peygamberin vefatından sonra 

Müslümanlar, kendilerini Peygamberin sevgisine ve nihayetinde de Allah’ın sevgisine 

ulaştıracak birer rehber olarak gördükleri Hoca Ahmed Yesevî, Mevlânâ Celâleddîn-i 

Rûmî gibi İslam büyükleri etrafında toplanmışlardır. Dini hayatlarını, bu rehber 

edindikleri İslam büyüklerinin; amacı ahlakı olgunlaştırmak, kalbi günahlardan 

arındırmak ve Allah sevgisi ile doldurmak, nefsi terbiye etmek olan İslam’ı anlayışı ve 

yorumları üzerine kurmuşlardır.  Zaman içerisinde sistemleşen bu yaşam tarzı tasavvufî 

hayat olarak ortaya çıkmıştır. Tasavvufta hedefe ulaşmak için araç zikirdir. Tarikatların 

zikir meclislerinde, tekkelerde mûsikîden faydalanılmış; tekkeler mûsikînin gelişmesinde 

önemli rol oynamıştır.  

                                                           
4 Türklerin din değiştirmeleriyle birlikte müziğe yaklaşım ve kullanımlarındaki farklılıklar hakkında detaylı bilgi için 

bkz. İsmail Hakkı, Özkan, Türk Musikisi Nazariyatı ve Usulleri Kudüm Velveleleri, İstanbul: Ötüken 

Neşriyat, 2014, s.17. 
5 Bayram Akdoğan, “Türk Din Mûsikîsinin Anadolu’da Doğuşu ve Tarihî Seyri Hakkında Bazı Mülâhazalar”, Ankara 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2003, Vol. 44, No:1, http://dergipark.gov.tr/download/article-file/583442 (20 

Şubat 2019), s. 369. 

6 Türk Din Musikisi’nin ortaya çıkış süreci hakkında detaylı bilgi için bkz. Ateş, s. 11. 
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Sonuç olarak Türklerin bazı kurallara riayet ederek cami ve tekkelerde icra 

ettikleri müziğe Türk Din Mûsikîsi adı verilmiştir denilebilir.7   

Türk Din Mûsikîsi alanında günümüze kadar gerek nazarî gerekse zamana ve 

mekâna göre farklı şekillerde icra edilebilecek pek çok amelî eser verilmiştir. Türk Din 

Mûsikîsi formlarındaki eser çeşitliliğinde, zaman ve mekân faktörlerinin yanında tüm 

sanatlarda ortak olan biçim verme endişesi de etkili olmuştur. Heykel, çamura veya taşa 

biçim verirken edebiyat sözlere biçim verir. Müzik de seslere biçim verir. Bu bağlamda 

Dînî Mûsikî’ye ilahi besteleyerek katkıda bulunan bestekarların ilahilerini, biçim 

bakımından tasnif ettiğimiz çalışmamızda müzikte form, biçim kavramlarının ne anlama 

geldiğini ifade etmek yerinde olacaktır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
7 Türk Din Mûsikîsi hakkında detaylı bilgi için bkz. Yavuz Demirtaş, “Türk Din Mûsikîsi Formları”, Fırat Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2009, Vol. 14, No: 1,  

https://arastirmax.com/tr/system/files/dergiler/37298/makaleler/14/1/arastirmax-turk-din-musikisi-formlari.pdf (14 

Şubat 2019), s. 214. 
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1. MÜZİKTE FORM, BİÇİM 
 

Türk Dil Kurumu Türkçe Sözlük’te  form kavramı şu şekilde izah edilmiştir: 

 Biçim ve şekil manasına gelen “form” kavramı, Fransızca “forme” kelimesinin 

Türkçe’deki karşılığıdır. “Bir şeyin istenilen ve olması gereken durumu” anlamında 

kullanılmaktadır.8 

Form kavramı müzikte bir konu olarak ele alındığı gibi varoluş felsefesinin de 

konusu olmuştur. Varoluşun gerçek nedenini inceleyen filozoflardan biri de 

Aristoteles’tir. Aristoteles oluşu, madde ve form arasındaki etkileşimin bir sonucu olarak 

ifade etmiştir. Ona göre maddenin tek başına gerçekliği yoktur. Madde, taşıdığı “öz”den 

ötürü form olarak gerçeklik kazanır. Öz, gerçek varlıktır. Bir oluştan söz edebilmek için 

dört nedenin bir arada bulunması gerekir. Bunlar maddi neden, formel neden, etkin neden 

ve ereksel nedendir.9 Bir sanat eserinin ortaya çıkması için yukarıda sayılan nedenlerin 

birlikteliği oldukça önemlidir. Müzik için düşündüğümüzde ses, nota tek başına bir eser 

olarak kabul edilmez. Ancak bestekar duygu ve düşüncelerini ifade için nota, ritim, 

melodi, armoni gibi müzik unsurlarını harmanladığında bir sanat eserine ulaşır. Varoluş 

felsefinden hareketle müzik seslere, notaya ruh verme işidir denilebilir. Bu yolda 

bestekarın izlediği yol, yöntem ise biçimdir; neticesinde ulaştığı eser ise form olarak 

karşımıza çıkar şeklinde bir yoruma ulaşılabilir. 

Gelen başlıkta müzikte form, biçim kavramlarının müzisyenlerce nasıl 

anlaşıldığı ve kullanıldığı açıklanacaktır. 

 

                                                           
8 TDK Türkçe Sözlük, “Form”, Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 1988, s. 511. 

9 Aristoteles’in form hakkındaki görüşleri için bkz. Fazlı Derbeder, “Platon ve Aristoteles’te Ruh Beden Problemi ve 

Karşılaştırması” (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Pamukkale Üniversitesi SBE, 2007), s. 41. 
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1.1. Form, Biçim Kavramlarının Müzikte Kullanımı 

Yerli ve yabancı kaynaklarda form, biçim kavramlarına yönelik farklı 

açıklamalar bulunmaktadır. 

Müzikle ilgilenen sanatkâr, eserini en iyi şekilde ortaya koymak ister. Form 

ilkeleri de temelde bu en iyisini ortaya koyma gereksiniminin sonucudur. Form, 

kompozisyon (bestecilik) ilminin konusudur.10 Form, eserin birlik ve bütünlüğe ulaşması 

için müzikal öğelerin eser içinde düzenlenmesidir.11 

Onur Akdoğu, “Türk Müziği’nde Türler ve Biçimler” adlı kitabında biçimi bir 

eserin mimari yapısı olarak niteler. “Bir eserin kurgusal bütünlüğünü sağlamak amacıyla, 

eseri oluşturan cümlelerin ve bölümlerin sırasal ve sanatsal düzenlemesi” şeklinde 

biçimi tanımlar. Bir eserin biçimini saptamak ve yazılı bir şekilde ifade edebilmek için 

“motif, cümlecik, cümle, söylem, bölüm, köprü” adlarıyla ifade edilen biçimsel ögelerden 

faydanıldığını ifade eder.12 

Sanatkarın eserini en iyi şekilde ortaya koyabilmesi için form ve biçim 

unsurlarını göz önünde bulundurması yerinde olur denilebilir. 

 

                                                           
10 Yılmaz Öztuna, Türk Musikisi Teknik ve Tarih, İstanbul: Kent Basımevi, 1987, s. 32. , Gülçin Yahya Kaçar, Türk 

Mûsikîsi Rehberi, Ankara: Maya Akademi Yayın Dağıtım, 2009, s. 293. 

11 Ahmet Say, Müzik Ansiklopedisi, Ankara: Başkent Yayınevi, 1985, s. 514. Form hakkında daha detaylı tanımlar 

için bkz. Cinuçen Tanrıkorur, Osmanlı Dönemi Türk Mûsikîsi, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2003, s. 47., Douglas 

Cohen and Brooklyn College Library and Academic IT, "Music: Its Language, History, and Culture" (2015). CUNY 

Academic Works. http://academicworks.cuny.edu/bc_oers/4 (24 Şubat 2019)., Mehmet Can Pelikoğlu ve Bahar Özşen, 

“Türk Müziği ve Batı Müziğinde Kullanılan Bazı Tür ve Biçimlerin Birbirlerine Benzerlikleri Üzerine Bir 

Değerlendirme”, İnönü Üniversitesi Kültür ve Sanat Dergisi, 2015, Vol. 1, No: 2, 

http://dergipark.ulakbim.gov.tr/ijca/article/viewFile/5000163379/5000150874 (15 Şubat 2019), s. 52. ,Form in Music, 

2017, https://ccs.instructure.com/courses/1428874/pages/chapter-overview-11 (25 Şubat 2019), Arne Eigenfeldt, 

Oliver Bown, Andrew R. Brown, Toby Gifford, Flexible Generation of Musical Form: Beyond Mere Generation, 

Proceedings of the International Conference on Computational Creativity, Paris, 2016. Mahmut Ragıp Gazimihal, 

Musiki Sözlüğü, İstanbul: Millî Eğitim Basımevi, 1961, s. 96-240. 

12 Onur Akdoğu, Türk Müziği’nde Türler ve Biçimler, İzmir: Can Ofset, 1995, s. 64. Biçim hakkında daha farklı  

tanımlar için bkz. Andre Hodier, Müzik Türleri ve Biçimleri, İlhan Usmanbaş (çev.), İstanbul: İletişim Yayıncılık, 

1992, s. 16-23., Thomas Schäfer, The psychological functions of music listening, Peter Sedlmeier,Christine Städtler 

and David Huron,   Advanced Journal list Help Journal ListFront Psycholv.4, 511, 2013 PMC3741536. 
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Müzik alanında yapılan bilimsel araştırmalarda form ve biçim konusunda 

yapılan tespitler, müzikoloji açısından büyük bir önemi haizdir. İlahi formuna dair 

yaptığımız bu araştırmada sıradaki başlıkta, ilahi formunun Türk Musikisi Formları 

arasındaki yeri tespit edilmeye çalışılacaktır. 

1.1.1. Türk Müziği Formları Sınıflandırması 

Türk Müziği formlarından bahseden eserlerde, formların sınıflandırmalarına 

dair farklı bilgilerle karşılaşmak mümkündür.13  

On üç numaralı dipnotta bilgilerini verdiğimiz bazı musiki kaynaklarında geçen 

Türk Müziği tasniflerinde, benzerliklerle birlikte farklılıklar da dikkat çekmektedir. 

Benzerlikler, Türk Müziği’nin “Saz Musikisi” ve “Söz Musikisi” olarak ikiye ayrılması 

ve “Söz Musikisi”nin de “Din Dışı Musiki” ve “Dini Musiki” olarak yine ikiye ayrılması 

olarak görülmektedir. Farklılıklar ise “Din Dışı Musiki” ile “Dini Musiki”nin 

sınıflandırılmalarında karşımıza çıkmaktadır.14 

Türk Müziği Formları sınıflandırmasındaki farklılığa benzer bir sorun da “Dini 

Musiki” ile “Din Dışı Musiki”nin sınırları noktasında görülmektedir.15  

Editörlüğünü Ahmet Hakkı Turabi’nin yaptığı “Türk Din Musikisi El Kitabı” 

adlı eserde Türk Din Mûsikîsi Formları, “Cami Mûsikîsi”, “Tekke Mûsikîsi” ile “Cami 

                                                           
13 “Türk Müziği Form Sınıflandırması” bilgilerini içeren bazı örnekler için bkz. Yılmaz Öztuna, Türk Musikisi Teknik 

ve Tarih, İstanbul: Kent Basımevi, 1987, s. 32. , Alâeddin Yavaşça, Türk Mûsikîsi’nde Kompozisyon ve Beste 

Biçimleri, İstanbul: Türk Kültürüne Hizmet Vakfı, 2002, s. 29-121-403-621-649. , Gülçin Yahya Kaçar, Türk 

Mûsikîsi Rehberi, 2. Basım, Ankara: Maya Akademi Yayınları, 2012, s. 293-294. , Mehmet Nazmi Özalp, Türk 

Mûsikîsi Beste Formları, Ankara: TRT Genel Sekreterlik Basım ve Yayın Müdürlüğü Yayınları, 1992, s. 5-11-30-42-

56-60. , Cinuçen Tanrıkorur, Osmanlı Dönemi Türk Mûsikîsi, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2003, s. 48-49. , M. Ekrem 

Karadeniz, Türk Mûsikîsinin Nazariye ve Esasları, Ankara: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 1965, s. 158-166. 

, Mehmet Can Pelikoğlu ve Bahar Özşen, “Türk Müziği ve Batı Müziğinde Kullanılan Bazı Tür ve Biçimlerin 

Birbirlerine Benzerlikleri Üzerine Bir Değerlendirme”, İnönü Üniversitesi Kültür ve Sanat Dergisi, 2015, Vol. 1, No: 

2, http://dergipark.ulakbim.gov.tr/ijca/article/viewFile/5000163379/5000150874 (15 Şubat 2019), s. 54. ,  Onur 

Akdoğu, Türk Müziği’nde Türler ve Biçimler, İzmir: Can Ofset, 1995, s. 139. 

14 Türk Müziği formları sınıflandırmasındaki farklılıklar hakkında bir yorum için bkz. Yasin Bol, “Biçimsel Açıdan 

Türk Mûsikîsinde Kâr Formu”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi SBE, 2016), s. 6. 

15 “Dînî Mûsikî” ile “Din Dışı Mûsikî” ayrımına dair detaylı açıklama için bkz. Erdoğan Ateş, Türk Din Mûsikîsi, 

İstanbul: Rağbet Yayınları, 2015, s. 55. 
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ve Tekke Mûsikîsi Ortak Formları” olarak üç başlıkta incelenmektedir. Tezimizin konusu 

olan “İlahi” formu, “Cami ve Tekke Mûsikîsi Ortak Formları” kısmında bulunmaktadır.16 

Sonuç olarak “İlahi” formunu, Türk Müziği’nin Söz Musikisi kısmı Dînî Mûsikî 

formlarından biri olarak ifade edebiliriz. 

İlahi formunun Türk Müziği’ndeki yerini tespitten sonra “İlahi”yi bir eser verme 

biçimi olarak kabul eden Türk İslam Edebiyatı ve Türk Din Musikisi’nde ilahinin yeri ve 

kullanımından bahsedilecektir. 

1.2. Türk İslam Edebiyatı ve Türk Din Musikisi’nde Ortak Form: İlahi 

Türk İslam Edebiyatı ile Türk Din Musikisi birlikte düşünüldüğünde aynı kültür 

ve dini kaynaklardan hareketle eserler ortaya koyan bu iki disiplini birbirinden ayrı 

değerlendirmek pek de mümkün görünmemektedir. Türk İslam medeniyetinde önemli bir 

yere sahip olan Türk Edebiyatı ve Türk Musikisi içerisinde varlığını sürdüregelen 

“ilahi”nin efradını cami ağyarını mâni bir tanımını tam anlamıyla yapabilmek için 

ilahinin edebî aynı zamanda musikiye dair özelliklerini beraber ele almak gerekmektedir. 

1.2.1. Türk İslam Edebiyatı’nda İlahi 

İlâhî, Arapça bir kelimedir. “Tanrı, ma‘bûd” anlamlarına gelen “ilah” 

kelimesine Arapça’da aitlik bildiren “î” eki eklenerek türetilmiştir. “Allah’a ait, Allah’a 

mahsus” anlamlarına gelmektedir.  

Arapça’da bir musikî formu olarak ilahiye “enşîde” denilmektedir. Ayrıca bu 

kelimeyle aynı manada “en-neşîdetü’d-dîniyye”, “el-egâni’d-dîniyye” ve “el-mevâlid” 

kelimeleri de yer almaktadır.17 

                                                           
16 Ahmet Hakkı Turabi ve Diğerleri, Türk Din Mûsikîsi El Kitabı, Ankara: Grafiker Yayınları, 2017, s. 71-106-126. 

17 Fatih Tüysüz, “Türk Din Musikisi Formlarında İlahi ve TRT Repertuarındaki İlahilerin İncelenmesi”, 

(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Cumhuriyet Üniversitesi SBE, 2017), s. 34. Ayrıca “ilahi” kelimesinin bir 

edebiyat formu olarak kullanılışı hakkında detaylı bilgi için bkz. Mustafa Uzun, “İlâhi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 

22, İstanbul: TDV Yayınları, 2000, s. 65. 
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Türk edebiyatında nazım şekilleri belirginleşmeden evvel dini içerikli şiirlere 

ilahi denirken sonraları tasavvufî konuları ele alan ve Türk din musikisinin makamları ve 

usulleriyle bestelenerek dini mekân ve meclislerde okunan şiirlere ilahi denmiştir.18  

İlahiyi halk edebiyatına ait bir nazım biçimi olarak ele alanlar bulunduğu gibi 

tasavvuf veya tekke şiirine ait bir nazım biçimi diye inceleyenler de mevcuttur.19 

İlahilerin 7, 8, 11, 14 ve 16’lı hece vezniyle yazıldığı ve genellikle 7 (4+3), 8 

(4+4) hecelilerin dörtlük; 11 (6+5, 4+4+3), 14 (7+7) ve 16 (8+8) hecelilerin beyitler 

şeklinde yazıldığı görülmektedir. Dörtlüklerin kafiyesi biçimi koşma, beyitlerin kafiye 

şeması gazel tarzındadır. 20   

1.2.2. Türk Din Musikisi’nde İlahi 

 “Dini Musiki” kavramı olarak ilahi; şarkı formu gibi gazel, koşma, rubai, 

murabba, muhammes, müseddes vb. nazım biçimleriyle yazılmış güftelerin şarkı 

şemasına benzer formdaki bestelerine denir. İlahilerde konu olarak dini-tasavvufi 

duyguları ifade edenler tercih edilmiştir.21 

İlahi bestekarları, güftelerini daha ziyade “Nizamoğlu Seyfullah, Niyazi Mısrî, 

Yunus Emre” vb. şairlerin şiirlerini seçmişler ve çoğu makamı ve usulü kullanarak ilahi 

bestelmişlerdir. İlahiler, ibadet edilen her ortamda solo veya toplu (cumhur) olarak 

okunabilir.22  

 

                                                           
18 Uzun, “İlâhi”, s. 64. 

19 Edebiyatta ilahinin nazım biçim hakkında bilgi için bkz. Neclâ Pekolcay ve Diğerleri, İslamî Türk Edebiyatında 

Şekil ve Nevîlere Giriş, 3. Basım, İstanbul: Kitabevi Yayınları,1984, s. 286. Uzun, “İlâhi”, s. 64. 

20 Mustafa Uzun, “İlahi”, Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi Devirler/İsimler/Eserler/Terimler, C. 4, İstanbul: 

Dergâh Yayınları, 2002, s. 357. 

21 Yavaşça, 649. 

22 Özalp, s. 48. 
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Her makamda beste yapılabilir ancak ilahilerin büyük bir kısmının seyir olarak 

tiz seslerde fazla dolaşmayan makamlarda bestelendiği görülmektedir. İlahi bestelerinde 

küçük usullerin yanında büyük usuller de kullanılmıştır.23  

İlahiler, dini musikide en çok eser verilen bir biçimdir. Esas olarak dini 

musikimizdeki eserlerin geneli “ilahi” olarak adlandırılır.24  

İlahiler, başlıbaşına bir form manzumesidir. Genel olarak icra edildikleri yere 

göre cami ve tekke ilahileri şeklinde adlandırılmakla birlikte değişik zaman ve 

mekanlarda okundukları için farklı şekilde adlandırılan ilahiler de olmuştur.25 

Osmanlı’da ilahi güftelerini bir araya getiren “mecmua-i ilâhiyyât” adlı eserler 

düzenlenmiştir. Birçoğunun müellifi meçhuldür. En ünlüsü ise “Müstakimzâde Süleyman 

Sadeddîn Efendi’ye ait Süleymaniye Kütüphanesi’de Esad Efendi Yazmaları içinde 

bulunan dergisidir.”26  

Tasnifi genellikle makamlara göre yapılmış “mecmua-i ilâhiyyât” türü eserler 

tedkik edilerek tespit edilen ilahi form başlıkları şunlardır: 

“Tevhid, Nâ’t-ı Şerîf, Mersiye, Durak, Savt, Nefes, Şuğul, Kaside, Nevbe, 

Semah.”27 

 

                                                           
23 Yavaşça, 649. 

24 İlahilerin farklı adlar almasıyla ilgili detaylı bilgi için bkz. Demirtaş, s. 224. 

25 Yavaşça, s. 649. Zamana ve mekâna göre farklılık addeden ilahi türleri ile cami ve tekkelerde hicrî aylara ve bu 

aylarda meydana gelmiş olaylara dair ilahiler hakkında bilgi için bkz. Mustafa Uzun, “İlâhi”, TDV İslâm 

Ansiklopedisi, C. 22, İstanbul: TDV Yayınları, 2000, s. 66-67. 

26 Yılmaz Öztuna, “İlâhî”,  Türk Musikisi Ansiklopedisi, C. 1-2, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1969, s. 297. 

27 Ahmet Şahin Ak, Türk Mûsikîsi Tarihi, 2. Baskı, Ankara: Akçağ Yayınları, 2009, s. 506. 
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2. YÖNTEM 

2.1. Problem Durumu 

İlahiler hakkında yapılan çalışmalar genel olarak Türk Din Musikisi’nin bir 

formu olması hasebiyle ilahi formunu açıklama tarzında ya da ilahi arşivlerinin analizi 

mesela TRT arşivindeki ilahilerin analizi hakkındadır. İlahilerin biçim bakımından analiz 

edildiği eserler sınırlı durumdadır. 17. yy.la 20. yy. arasında bestelenmiş ilahilerin biçim 

bakımından analiz edildiği bir eserin bulunmaması bir problem olarak kabul edilebilir. 

Bu problem hakkında yapılacak araştırmalarla daha çok bilgiye ulaşılabilir. 

2.2. Problem Cümlesi 

17. yy.la 20. yy.lar arasındaki ilahiler hangi biçimlerde bestelenmiştir? 

2.3. Hipotez Cümlesi 

17. yy.la 20.yy.lar arasında bestelenmiş ilahilerde biçim olarak en çok 

“A+B+C+B” biçimi kullanılmıştır. 

2.4. Alt Problemler 

2.4.1. 17. yy.la 20. yüzyıl arasındaki ilahiler, bestekarlar tarafından hangi 

biçimler kullanılarak bestelenmiştir? 

2.4.2. 17. yy.da hangi bestekar kaç tane ilahi bestelemiştir? 

2.4.3. 17. yy.daki ilahiler hangi biçimlerde bestelenmiştir? 

2.4.4. 18. yy.da hangi bestekar kaç tane ilahi bestelemiştir? 

2.4.5. 18. yy.daki ilahiler hangi biçimlerde bestelenmiştir? 

2.4.6. 19. yy.da hangi bestekar kaç tane ilahi bestelemiştir? 

2.4.7. 19 yy.daki ilahiler hangi biçimlerde bestelenmiştir? 

2.4.8. 20. yy.da hangi bestekar kaç tane ilahi bestelemiştir? 
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2.4.9. 20. yy.daki ilahiler hangi biçimlerde bestelenmiştir? 

2.5. Metodoloji 

Tezimizde kullanılacak veriler “kaynak tarama” yöntemiyle toplanmıştır. 

Niyazi Karasar’ın “Bilimsel Araştırma Yöntemi” adlı kitabına göre problem alanının 

tespiti, daraltılması ve ifadesi sürecinde konuyla alakalı kaynakların taranması büyük bir 

önemi haizdir. “Genel tarama modeli, çok sayıda elemandan oluşan bir evrende, evren 

hakkında genel bir yargıya varmak amacı ile evrenin tümü ya da ondan alınacak bir grup, 

örnek ya da örneklem üzerinde yapılan tarama düzenlemeleridir.”28  

Elde edilen veriler “sınıflandırma” yöntemiyle işlenmiştir. Niyazi Karasar’ın 

“Bilimsel Araştırma Yöntemi” adlı kitabına göre verilerin, araştırmanın hedefine 

ulaşması adına temel ögeleri ve karakterleri tayin etme ve birbirinden ayırma işine 

“verilerin çözümü” denir. Çözümlemede ise ilk adım, elde edilen verilerin amaca uygun 

şekilde tasnif edilmesidir. Verilerin sınıflandırılmasında uyulması gereken bazı ilkeler 

şunlardır: 

            “1. Sınıflandırma, araştırma problemi ve amaçlara uygun olmalı, 

2. Sınıflar birbiri dışında ve birbirinden bağımsız olmalı 

3. Sınıflar olası bütün bölümleri kapsamalı, 

4. Her sınıflama ayrı bir değişkene göre yapılmalı.”29 

Yazıyla ilgili ilk bulguların M.Ö. 3500-4000 yıllarında olduğunu göz önünde 

bulundurursak insanlık tarihi boyunca 6000 yıllık bir bilgi birikiminden söz edebiliriz. 

Tezimizde bu sürecin 17. yy. ile 20. yy.ları arası ele alındığından tezimizin “tarihsel”; 

17. yy. ile 20. yy. arasındaki ilahilerle ilgili eserler, nitelik bakımından 

sınıflandırıldığından tezimizin “betimsel” bir çalışma olduğu söylenebilir. 

                                                           
28 Niyazi Karasar, Bilimsel Araştırma Yöntemi, 28. Basım, Ankara: Nobel Akademik Yayıncılık Eğitim Danışmanlık, 

2015, s. 65-79. 

29 Karasar, s. 206. 
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Tezimizde öncelikle müzikte form ve biçim kavramları izah edilmiş, ardından 

ilahi formunun edebiyatta ve musikide nasıl anlaşıldığı ve tanımlandığı bulunmuştur. 

Daha sonra 17. yy.la 20. yy. arasındaki ilahilerin hangi biçimlerde bestelendiği detaylı 

şekilde incelenmiştir. 

2.5.1. Evren ve Örneklem 

Niyazi Karasar’ın “Bilimsel Araştırma Yöntemi” adlı kitabına göre evren, 

araştırma neticesinde ulaşılan verilerin genellenmek istendiği elamanların tamamıdır.30 

Tezimizin evrenini, Türk Din Musikisi’nde kullanılan formlar ile Türk Din 

Musikisi’ndeki formlara göre farklı biçimlerde bestelenmiş tüm eserler oluşturmaktadır. 

Niyazi Karasar’ın “Bilimsel Araştırma Yöntemi” adlı kitabına göre örneklem, 

belirli bir evrenden bazı kuralllara binaen seçilmiş ve evrenini temsil ehliyeti varsayılan 

küçük kümedir.31 Örneklemimiz ise Türk Din Musikisi formlarından ilahi formu ile 17. 

yy.la 20. yy. arasındaki değişik biçimlerde bestelenmiş ilahileri kapsayacaktır. 

2.5.2. Varsayımlar 

* Arel-Ezgi-Uzdilek makam sisteminin tamamen doğru olduğu ve Türk müziği 

sahasını bütünüyle ifade ettiği; 

* Aytaç ERGEN’in “NOTAM” adlı nota külliyatı programının, 17. yy.la 20. yy.  

arasında bestelenmiş tüm ilahileri içerdiği varsayılmaktadır. 

2.5.3. Sınırlamalar 

Tezimizde kullanmak için yapılan araştırmalar sonucu edinilen veriler ve bu 

verilere dayalı yapılan yorumlar, ulaşılabilen kaynaklarla sınırlıdır.  

*Çalışmada Türk Din Musikisi formlarından ilahi formu; zaman aralığı olarak 

da 17. yy.la 20. yy. arası kullanılarak sınırlandırmaya gidilmiştir.  

                                                           
30 Karasar, s. 109. 

31 Karasar, s. 110. 
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* İncelenecek ilahiler, sadece Aytaç ERGEN’in “NOTAM” isimli nota külliyatı 

programından alınmıştır. 17. yy.la 20. yy. arasında yaşamış bestekarların ilahileri, bir 

başka deyişle bestekarı belli olan ilahiler çalışmanın kapsamına dahil edilmiştir. 

* (Üsküdarlı) Talat Bey’e ait“Anladım bir bahr-i bî-pâyân imiş”, Ali Rıza 

Şengel’e ait “Kâbe-i vaslın yolunda sa’y edip düşdüm garib”, Bekir Sıdkı Sezgin’e ait 

“Kâinata ibdida vahdet şuuru eyledi senden südur”, Mustafa Tüzün’e “Aşıkıyım her 

adının”, Refet Kayserilioğlu’na ait “Dergahında yanmak için” adlı ilahiler, nota 

programında açılmadığı için bu beş ilahinin biçimi tespit edilemediğinden çalışma 

alanının dışında bırakılmıştır. Ancak bu ilahilerin bestekarları, yaşadıkları yüzyıl ve 

besteledikleri ilahi sayıları ile ilgili verilere gerekli bilgiler işlenmiştir. 

* Söz konusu nota külliyatı programında bazı ilahilerin birkaç versiyonu olduğu 

görülmüştür. Versiyon farkı olan ilahilerde Cüneyt KOSAL imzalı olanlar tercih 

edilmiştir.  

* Versiyon farkı olan ilahilerin başlık kısımlarında, bazılarında ilahi bazılarında 

da tevşih yazdığı görülmüştür. İlahi başlıklı versiyonların çoğunlukta olduğu ilahiler, 

çalışmanın kapsamına dahil edilirken tevşih başlıklı versiyonlar, farklı bir forma ait 

olduğu için tez alanının dışında bırakılmıştır. 

* Aytaç ERGEN’in “NOTAM” isimli nota külliyatı içerisinde yer alan ilahi 

formundaki eserlerin küçük usullerle yani iki zamanlıdan on altı zamanlıya kadar 

usullerle bestelenmiş olanları seçilmiş, on altı zamanlıdan itibaren büyük usullerle 

bestelenmiş ilahiler tez alanının dışında bırakılmıştır. 
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3. BULGULAR VE YORUMLAR 

Tezimin sınırlılıklar kısmında belirttiğimiz sınırlamalara göre 17. yy.la 20. yy. 

arasında 1710 tane ilahinin bestelendiği saptanmıştır. Belirtilen sınırlamalara göre hangi 

yüzyılda kaç tane ilahinin bestelendiğine yönelik bulgular Tablo 3 ve Grafik 3’te 

gösterilmiştir.  

 

        

   

      Grafik 3: İlahilerin Bestelendiği Yüzyıllar Göre Dağılımı 

                       

Tablo 3 ve Grafik 3’te bestelendiği yüzyıla göre 17. yy.da  %2,8 oran ile 47; 18. 

yy.da %1,1 oran ile 20; 19. yy.da %17,1 oran ile 293; 20. yy.da %79 oran ile 1350 ilahi 

olduğu görülmektedir. 

Elde edilen veriler doğrultusunda 17. 18. ve 19. yy.lardaki nota yazımı şartlarını 

da göz önünde tutarak 17, 18 ve 19. yy.larda 20. yy.a göre bestekârı bilinen ilahinin daha 

az bulunduğu ; 20. yy.da ise bestekârı bilinen ilahi sayısında büyük bir artış olduğu 

söylenebilir.  

17. yy.la 20. yy. arasında bestelenen ilahiler hakkında daha detaylı bilgilere 

ulaşabilmek adına alt problemlere dair bulgular ve yorumlara değinilecektir. 

                                   Tablo 3 

  İlahilerin Bestelendiği Yüzyıllara Göre Dağılımı 
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3.1. 2.4.1 Numaralı Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Türk Din Musikisi alanı ilahi formunda eserler incelendiğinde birbirinden farklı 

biçimler kullanıldığı görülebilir. 

Tezimizin bu kısmında “17. yy.la 20. yüzyıl arasındaki ilahiler, bestekarlar 

tarafından hangi biçimler kullanılarak bestelenmiştir?” şeklinde olan 2.4.1 numaralı alt 

probleme ait bulgular ve bulgulara dair yorumlara yer verilecektir. 17. yy.la 20. yy. 

arasında bestelenen ilahilerde kullanılan biçimler, örnekleriyle tanıtılacaktır. 

3.1.1. “A” Biçimi 

İlahiler incelendiğinde bazı ilahi güftelerinin tek bir müzik cümlesi ile 

bestelendiği görülmüştür. Güftenin tek bir müzik cümlesi ile bestelenmesi “A” biçimini 

göstermektedir. 

 

Şekil 3.1.1: “A” Biçimiyle Bestelenmiş Örnek İlahi 32 

                                                           
32 Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 
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3.1.2. “A+B” Biçimi 

İlahilerin bir kısmında iki farklı müzik cümlesine rastlanmıştır. Güftenin iki 

farklı müzik cümlesi ile bestelenmesi “A+B” biçimini göstermektedir. Bazı ilahilerde ise 

güftenin bir müzik cümlesi, lafzî terennümlerin ise ikinci müzik cümlesi ile bestelendiği 

görülmüştür. 

 

Şekil 3.1.2: “A+B” Biçimiyle Bestelenmiş Örnek İlahi33 

                                                           
33 Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 
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3.1.3. “A+B+A” Biçimi 

Bazı güfteler üç müzik cümlesi ile bestelenmiştir. İlk iki müzik cümlesi farklı, 

üçüncü müzik cümlesinin ilk müzik cümlesi ile aynı olması “A+B+A” biçimini ifade 

etmektedir. 

 

 

Şekil 3.1.3: “A+B+A” Biçimiyle Bestelenmiş Örnek İlahi34 

                                                           
34 Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 
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3.1.4. “A+B+C” Biçimi 

Bestekarın güfteyi üç farklı müzik cümlesi ile bestelemesi “A+B+C” biçimini 

göstermektedir. Bazı ilahilerde ise güftenin iki müzik cümlesi, lafzî terennümlerin ayrı 

bir müzik cümlesi ile toplamda üç farklı müzik cümlesi kullanılarak bestelendiği tespit 

edilmiştir. 

 

Şekil 3.1.4: “A+B+C” Biçimiyle Bestelenmiş Örnek İlahi35 

                                                           
35 Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 
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3.1.5. “A+B+C+A” Biçimi 

Bazı ilahilerde bestenin ilk müzik cümlesi, birbirinden farklı üç müzik 

cümlesinin ardından tekrar edilmiştir. İlk müzik cümlesinin, birbirinden farklı üç müzik 

cümlesinden sonra tekrar edilmesi “A+B+C+A” biçimini göstermektedir. 

 

 

Şekil 3.1.5: “A+B+C+A” Biçimiyle Bestelenmiş Örnek İlahi36 

                                                           
36 Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 
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3.1.6. “A+B+C+B” Biçimi 

Bu biçim türü aynı zamanda şarkı formunun da biçimidir. Şarkı formunda 

kullanılış şekliyle ilahilerde kullanılış biçimi aynıdır. Yani ilk müzik cümlesi A (Zemin), 

ikinci müzik cümlesi B (Nakarat), üçüncü müzik cümlesi C (Meyân) ve dördüncü müzik 

cümlesi B (Nakarat) biçimi, bestekarlar tarafından kullanılarak bestelenmiş ilahiler tespit 

edilmiştir. 

 

Şekil 3.1.6: “A+B+C+B” Biçimiyle Bestelenmiş Örnek İlahi37 

                                                           
37 Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 
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3.1.7. “A+B+C+B+A” Biçimi 

Güftenin son kısmının ya da lafzî terennümün eserin biçimin ilk müzik cümlesi 

ile (A) bestelenip şarkı formuyla bestelenmiş ilahinin son kısmına eklenmesi 

“A+B+C+B+A” biçimini göstermektedir. 
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Şekil 3.1.7: “A+B+C+B+A” Biçimiyle Bestelenmiş Örnek İlahi38 

 

3.1.8. “A+B+C+B+D” Biçimi 

Güftenin bir kısmının ya da lafzî terennümün ayrı bir müzik cümlesi ile 

bestelenip şarkı formuyla bestelenmiş ilahinin son kısmına eklenmesi “A+B+C+B+D” 

biçimini göstermektedir. 

 

Şekil 3.1.8: “A+B+C+B+D” Biçimiyle Bestelenmiş Örnek İlahi39 

                                                           
38 Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 

39 Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 
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3.1.9. “A+B+C+D” Biçimi 

İlahinin dört farklı müzik cümlesi kullanılarak bestelenmesi “A+B+C+D” 

biçimini göstermektedir. Bir başka deyişle ilahinin güftesinin birbirinden farklı müzik 

cümleleri ile bestelenmesi “A+B+C+D” biçimiyle ifade edilebilir. 

 

Şekil 3.1.9: “A+B+C+D” Biçimiyle Bestelenmiş Örnek İlahi40 

                                                           
40 Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 
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3.1.10. “A+B+A+C+A+D+A” Biçimi 

Bazı ilahilerde ilk müzik cümlesinin nakarat olarak kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Bestede ilk müzik cümlesinden sonra gelen her yeni müzik cümlesinin peşine ilk müzik 

cümlesinin kullanılması “A+B+A+C+A+D+A” biçimiyle gösterilebilir. 

 

Şekil 3.1.10: “A+B+A+C+D+A” Biçimiyle Bestelenmiş Örnek İlahi41 

                                                           
41 Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 
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3.1.11. “A+B+C+B+D+B+E+B” Biçimi 

Bazı ilahilerde ikinci müzik cümlesinin nakarat olarak kullanıldığı tespit 

edilmiştir. Bestede ilk müzik cümlesiyle birlikte her yeni müzik cümlesinin peşine ikinci 

müzik cümlesinin kullanılması “A+B+C+B+D+B+E+B” biçimiyle gösterilebilir. 

 

Şekil 3.1.11: “A+B+C+B+D+B+E+B” Biçimiyle Bestelenmiş Örnek İlahi42 

                                                           
42 Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 
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3.2. 2.4.2 Numaralı Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Çalışmanın bu bölümünde “17. yy.da hangi bestekar kaç tane ilahi 

bestelemiştir?” şeklinde olan 2.4.2 numaralı alt probleme ait bulgular ve bulgulara dair 

yorumlara yer verilmiştir. 

Bestekarlar ve besteledikleri ilahi sayılarına dair bulgular Tablo 3.2’de 

verilmiştir.  

Tablo 3.2  

17. yy. da Yaşadığı Tespit Edilen Bestekarlar ve Besteledikleri İlahi Sayıları 

  

Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

1 “Abdullah (Tosunzâde)”43 1 

2 “Abdülganî Gülşenî (Şeyh)”44 1 

3 “Ahmed Ağa (Küçük)”45 1 

4 “Ahmed Çelebi (Zâkir)”46 1 

5 “Ali Şîruganî Dede”47 16 

6 “Ali Ufkî Bey”48 8 

7 “Aziz Mahmud Hüdâî”49 1 

8 “Cihangirî Dede (Ahmed Efendi)”50 1 

                                                           
43 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Abdullah Efendi, Tosunzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 1, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1988, s. 100. 

44 Hayatı hakkında bilgi için bk. Fatih Koca, “Abdülğanî Gülşenî’nin Cumhûr Müezzinliği Tertîbi ‘Mahfel Sürmesi’”, 

Rast Müzikoloji Dergisi, 2017, Vol. 5, No.1, https://www.fatihkoca.com/abdulgani_gulseni.pdf (19 Eylül 2018) s. 

1525. 

45 Hayatı hakkında bilgi için bk. Yılmaz Öztuna, “Ahmed Bey [Küçük]”, Türk Musikisi Ansiklopedisi, C. 1, İstanbul: 

Milli Eğitim Basımevi, 1969, s. 18. 

46 Bestelediği ilahi ve yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Sadeddin Nüzhet Ergun, Türk Musikisi Antolojisi, 

İstanbul: Rıza Koşkun Matbaası, 1942, s. 107. 

47  Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Ali Şîruganî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1989, s. 454. 

48 Hayatı hakkında bilgi için bk. Turgut Kut, “Ali Ufkî Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: TDV Yayınları, 

1989, s. 456-457.  

49 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hasan Kâmil Yılmaz, “Aziz Mahmud Hüdâyî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 4, 

İstanbul: TDV Yayınları, 1991, s. 338-340. 

50 Bestelediği ilahi ve yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 112-113. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

9 “Hâfız Post”51 5 

10 “Hasan Efendi (Hatib Zâkirî)”52 5 

11 “Itrî (Buhûrizâde Mustafa Efendi)”53 1 

12 “Mehmed Efendi (Sütçüzâde-Hâfız-Ketâni”54 1 

13 “Mehmed Efendi (Yakupzâde)”55 1 

14 “Sinan Efendi (Şeyh)”56 2 

15 “Sultan III. Murad”57 1 

16 “Talip Bey (Bursalı)”58 1 

 

Kaynak: Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 

                             1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 

 

Elde edilen veriler doğrultusunda 17. yy.da 16 bestekâr tarafından toplam 47 

ilahinin bestelendiği tespit edilmiştir.  

En fazla ilahi besteleyen bestekarın 16 ilahiyle Ali Şîruganî Dede olduğu 

belirlenmiştir. 

3.3. 2.4.3 Numaralı Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Bu başlık altında “17. yy.daki ilahiler hangi biçimlerde bestelenmiştir?” şeklinde 

olan 2.4.3 numaralı alt probleme ait bulgular ve bulgulara dair yorumlara yer verilmiştir. 

                                                           
51 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hâfız Post”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15, İstanbul: TDV Yayınları, 

1997, s. 100-101. 

52 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hasan Efendi, Zâkirî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 16, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1997, s. 319. 

53 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Itrî Efendi, Buhûrîzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 19, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1999, s. 220-221. 

54 Bestelediği ilahi ve yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 81. 

55 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ergun, s.35. 

56 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 137. 

57 Hayatı hakkında bilgi için bk. Bekir Kütükoğlu, “Murad III”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 31, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2006, s. 172-176. 

58 Bestelediği ilahi ve yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 100-101. 
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3.3.1. “A” Biçimi   

“A” biçiminde bestelenmiş tek ilahi ve bu ilahiye ait bulgular Tablo 3.3.1’de 

verilmiştir.  

Tablo 3.3.1  

17. yy.da “A” Biçimde Bestelenmiş İlahi 

 
 

Edinilen verilere göre 17. yy.da bestelenmiş 47 ilahiden 1 tanesinin “A” 

biçiminde bestelendiği ve bu ilahinin bestekarının Ali Şîruganî Dede olduğu görülmüştür. 

3.3.2. “A+B” Biçimi  

“A+B” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 3.3.2’de 

verilmiştir. 

Tablo 3.3.2  

17. yy.da “A+B” Biçiminde Bestelenmiş İlahiler 
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Edinilen verilere göre 17. yy.da bestelenmiş 47 ilahiden 30 tanesinin “A+B” 

biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B” biçiminde en çok eser veren bestekar, 12 ilahiyle Ali Şîruganî Dede 

olmuştur. 

3.3.3. “A+B+A” Biçimi 

“A+B+A” biçiminde bestelenmiş tek ilahi ve bu ilahiye ait bulgular Tablo 

3.3.3’te verilmiştir. 

Tablo 3.3.3  

17. yy.da “A+B+A” Biçiminde Bestelenmiş İlahi 

 
 

Verilere göre 17. yy.da bestelenmiş 47 ilahiden 1 tanesinin “A+B+A” biçiminde 

bestelendiği ve bu ilahinin bestekarının Ali Ufkî Bey olduğu görülmüştür. 
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3.3.4. “A+B+C” Biçimi 

“A+B+C” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.3.4’te verilmiştir. 

Tablo 3.3.4 

17. yy.da “A+B+C” Biçiminde Bestelenmiş İlahiler 

 

 

 

Edinilen verilere göre 17. yy.da bestelenmiş 47 ilahiden 6 tanesinin “A+B+C” 

biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+C” biçiminde en çok eser veren bestekar, 2 ilahiyle Hâfız Post olmuştur. 

3.3.5. “A+B+C+B” Biçimi 

“A+B+C+B” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.3.5’te verilmiştir. 
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Tablo 3.3.5 

17. yy. da “A+B+C+B” Biçiminde Bestelenmiş İlahiler 

 
 

Tabloya göre 17. yy.da bestelenmiş 47 ilahiden 9 tanesinin “A+B+C+B” 

biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+C+B” biçiminde en çok eser veren bestekar, 3 ilahiyle Hasan Efendi 

(Hatib Zâkirî) olmuştur. 

3.4. 17. yy.da Bestelenmiş İlahilerde Kullanılan Biçimler ve Bu Biçimlerde 

Bestelenmiş İlahi Sayıları ile Yüzdeleri 

 17. yy.da “A”, “A+B”, “A+B+A”, “A+B+C” ve “A+B+C+B” biçimleri olmak 

üzere toplamda 5 farklı biçimde 47 ilahi bestelenmiştir. 
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                Tablo 3.4 

17. yy.daki Biçimler ve Kullanımları 

      

               Grafik 3.4: 17. yy.daki Biçimler ve Kullanımları 

 

 “A” biçimi %2,1; “A+B” biçimi %63,9; “A+B+A” biçimi %2,1; “A+B+C” biçimi 

%12,8 ve “A+B+C+B” biçimi %19,1 oranında kullanılmıştır. 

 

3.5. 2.3.4 Numaralı Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Bu bölümde “18. yy.da hangi bestekar kaç tane ilahi bestelemiştir?” şeklinde 

olan 2.3.4 numaralı alt probleme ait bulgular ve bulgulara dair yorumlara yer verilmiştir. 

Bestekarlar ve besteledikleri ilahi sayılarına dair bulgular Tablo 3.5’te 

verilmiştir. 

 

 

 

BİÇİM f %

1 A 1 2,1

2 A+B 30 63,9

3 A+B+A 1 2,1

4 A+B+C 6 12,8

5 A+B+C+B 9 19,1

TOPLAM İLAHİ 47 100
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Tablo 3.5 

18. yy. da Yaşadığı Tespit Edilen Bestekarlar ve Besteledikleri İlahi Sayıları 

  

  

Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

1 “Ahmed Münir (Koyun Halife)”59 1 

2 “Ali Ağa (Bağçevan)”60 1 

3 “Ali Efendi (Üsküdarlı-Zâkirbaşı)”61 1 

4 “Es'ad Efendi (Ebu İshakzâde)”62 1 

5 “Es'ad Efendi (Piyanist-Mîmar)”63 1 

6 “Hasan Ağa (Enfî)”64 1 

7 “Hüseyin Efendi (Muratpaşa Müezzini)”65 1 

8 “İbrahim Ağa”66 1 

9 “İzzettin Efendi (Eşrefzâde)”67 1 

10 “Mustafa Efendi (Çalakzâde)”68 4 

11 “Sâdık Efendi (Mehmed-Âmâ)”69 1 

12 “Sâlihzâde (Edirneli)”70 3 

                                                           
59 Bestelediği ilahi ve yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 373. 

60 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. M. Nazmi Özalp, Türk Mûsikîsi Tarihi, C. 1,  İstanbul: MEB Basımevi, 

2000, s. 450. 

61 Bestelediği ilahi ve yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 326. 

62 Hayatı hakkında bilgi için bk. Muhammet Nur Doğan, “Esad Efendi, Ebûishakzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 

11,  İstanbul: TDV Yayınları, 1995, s. 338-340. 

63 Bestelediği ilahi ve yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 577-578. 

64 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hasan Ağa, Enfî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 16, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1997, s. 285-286. 

65 Bestelediği ilahi ve yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 389. 

66 Bestelediği ilahi ve yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 318-319. 

67 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “İzzeddin Efendi, Eşrefzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 23, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2001, s. 554-555. 

68 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Mustafa Efendi, Çâlâkzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 31, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2006, s. 296-297. 

69 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hasan Aksoy, “Mehmed Sâdık Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 28, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2003, s. 522. 

70 Bestelediği ilahi ve yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 325-326. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

13 “Sultan III. Selim”71 2 

14 “Yusuf Çelebi (Niznâm)”72 1 

  TOPLAM İLAHİ SAYISI 20 

Kaynak: Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 

                             1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 

 

Elde edilen veriler doğrultusunda -tezimizin sınırlamalarına göre-18. yy.da 14 

bestekâr tarafından toplam 20 ilahinin bestelendiği tespit edilmiştir.  

En fazla ilahi besteleyen bestekarın 4 ilahiyle Mustafa Efendi (Çalakzâde) 

olduğu belirlenmiştir. 

3.6. 2.3.5 Numaralı Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Burada “18. yy.daki ilahiler hangi biçimlerde bestelenmiştir?” şeklinde olan 

2.3.5 numaralı alt probleme ait bulgular ve bulgulara dair yorumlara yer verilmiştir. 

3.6.1. “A” Biçimi   

“A” biçiminde bestelenmiş tek ilahi ve bu ilahiye ait bulgular Tablo 3.6.1’de 

verilmiştir. 

Tablo 3.6.1 

18. yy. da “A” Biçiminde Bestelenmiş İlahi 

 
                                                           
71 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Selim III, Mûsiki”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 36, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2009, s. 425-426. 

72 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Yûsuf Çelebi, Niznâm”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 44, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2013, s. 9. 
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Eldeki verilere göre 18. yy.da bestelenmiş 20 ilahiden 1 tanesinin “A” biçiminde 

Ali Ağa (Bağçevan) tarafından bestelendiği tespit edilmiştir.  

3.6.2. “A+B” Biçimi 

“A+B” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 3.6.2’de 

verilmiştir. 

Tablo 3.6.2 

 18. yy.da “A+B” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 

 

 
 

Eldeki verilere göre 18. yy.da bestelenmiş 20 ilahiden 7 tanesinin “A+B” 

biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B” biçiminde en çok eser veren bestekar, 2 ilahiyle Mustafa Efendi 

(Çalakzâde) olmuştur. 



37 

 

3.6.3. “A+B+A” Biçimi 

“A+B+A” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.6.3’te verilmiştir. 

Tablo 3.6.3 

18. yy.da “A+B+A” Biçimde Bestelenen İlahiler 

 

 
 

Verilere göre 18. yy.da bestelenmiş 20 ilahiden 3 tanesinin “A+B+A” biçiminde 

bestelendiği ve bu biçimde üç bestekarın birer tane ilahi bestelediği görülmüştür. 

3.6.4. “A+B+C” Biçimi 

“A+B+C” biçiminde bestelenmiş tek ilahiye ait bulgular Tablo 3.6.4’te 

verilmiştir. 

Tablo 3.6.4  

18. yy.da “A+B+C” Biçimde Bestelenmiş İlahi 
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Edinilen verilere göre 18. yy.da bestelenmiş 20 ilahiden 1 tanesinin “A+B+C” 

biçiminde bestelendiği ve bu ilahinin bestekarının Es'ad Efendi (Şeyhu'l-İslam) olduğu 

görülmüştür. 

3.6.5. “A+B+C+B” Biçimi 

“A+B+C+B” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.6.5’te verilmiştir. 

Tablo 3.6.5 

18. yy.da “A+B+C+B” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 

 

 

 

Tabloya göre 18. yy.da bestelenmiş 20 ilahiden 8 tanesinin “A+B+C+B” 

biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  
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“A+B+C+B” biçiminde en çok eser veren bestekar, 2 ilahiyle Mustafa Efendi 

(Çalakzâde) ve Sâlihzâde (Edirneli) olmuştur. 

 

3.7. 18. yy.da Bestelenmiş İlahilerde Kullanılan Biçimler ve Bu Biçimlerde 

Bestelenmiş İlahi Sayıları ile Yüzdeleri 

18. yy.da “A”, “A+B”, “A+B+A”, “A+B+C” ve “A+B+C+B” biçimleri olmak 

üzere toplamda 5 farklı biçimde 20 ilahi bestelenmiştir. 

           Tablo 3.7 

    18. yy.daki Biçimler ve Kullanımları 

          

        Grafik 3.7: 18. yy.daki Biçimler ve Kullanımları 

 

“A” biçimi %5; “A+B” biçimi %35; “A+B+A” biçimi %15; “A+B+C” biçimi %5 

ve “A+B+C+B” biçimi %40 oranında kullanılmıştır. 

3.8. 2.3.6 Numaralı Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Bu bölümde “19. yy.da hangi bestekar kaç tane ilahi bestelemiştir?” şeklinde 

olan 2.3.6 numaralı alt probleme ait bulgular ve bulgulara dair yorumlara yer verilmiştir. 
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Bestekarlar ve besteledikleri ilahi sayılarına dair bulgular Tablo 3.8’de 

verilmiştir. 

 

Tablo 3.8 

19. yy. da Yaşadığı Tespit Edilen Bestekarlar ve Besteledikleri İlahi Sayıları 

  
Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

1 “Abdullah Dede”73 2 

2 “Abdurrahman Nesib Efendi”74 2 

3 “Adile Sultan”75 1 

4 “Ahmed Efendi (Mutafzâde)”76 3 

5 “Ahmed Efendi (Şikarizâde)”77 8 

6 “Ali Aşkî Bey (Beylikçizâde)”78 4 

7 “Ali Efendi (Tanbûrî)”79 1 

8 “Ali Gerçek”80 5 

9 “Ali Rıza Efendi (Şeyh-Neyzen)”81 20 

                                                           
73 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hikmet Toker-Erhan Özden, “Tarihte Goygoycular”, Çeşitli Yönleriyle Kerbela (Din 

Bilimleri), C. 3, Sivas: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2010, s. 289-290. Ansiklopedi maddesinin yazarlarına 

göre 19. yy.da Abdullah Dede tarafından bestelenmiş “Dolap niçin inilersin” ilahisinin o dönemde yaşayan 

“Goygoycular” tarafından okunmuş olma ihtimali yüksektir.   

74 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Abdurrahman Nesîb Dede”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 1, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1988, s. 168-169. 

75 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nihat Azamat, “Âdile Sultan”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 1, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1988, s. 382-383. 

76 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Ahmed Efendi, Mutafzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1989, s. 60-61. 

77 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Ahmed Efendi, Şikârîzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1989, s. 61-62. 

78 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Ali Aşkî Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: TDV Yayınlar, 

1989, s. 381-382. 

79 Hayatı hakkında bilgi için bk. Cinuçen Tanrıkorur, “Ali Efendi, Tanbûrî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1989, s. 389-390. 

80 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 663. 

81 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 670. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

10 “Ârif Bey (Hacı)”82 2 

11 “Ârif Efendi (Üsküdarlı)”83 1 

12 “Âsım Molla (Manisalı)”84 3 

13 “Baha Bey (Sermüezzin)”85 2 

14 “Behlül Efendi”86 1 

15 “Dede Efendi (İsmail-Hamâmizâde)”87 21 

16 “Dellâlzâde İsmail Efendi”88 6 

17 “Ebulhâmis Mehmed Efendi”89 1 

18 “Ethem Efendi (Müştakzâde)”90 4 

19 “Fâik Bey (Hacı)”91 9 

20 “Hâlid Bey (Sermüezzin)”92 2 

21 “Halis Bey”93 1 

22 “Hasan Efendi (Balat İmamı)”94 1 

                                                           
82 Hayatı hakkında bilgi için bk. Bekir Sıdkı Sezgin, “Hacı Ârif Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 14, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1996, s. 440-442. 

83 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 480. 

84 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Ahmed Âlim Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-1, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2016, s. 40. 

85 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 651. 

86 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Behlûl Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 5, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1992, s. 353. 

87 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “İsmâil Dede Efendi, Hamâmîzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 23, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2001, s. 93-95. 

88 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “İsmâil Efendi, Dellâlzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 23, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2001, s. 95-96. 

89 Yaşadığı dönem ve hayatı hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 662. 

90 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Edhem Efendi, Müştakzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 10, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1994, s. 417-418. 

91 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hacı Fâik Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 14, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1996, s. 474. 

92 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 633. 

93 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Yılmaz Öztuna, “Halis Bey”, Türk Musikisi Ansiklopedisi, C. 1, İstanbul: 

MEB Yayınları, 1969, s. 246. 

94 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 490. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

23 “Hasan Efendi (Yeniköylü)”95 1 

24 “Haşim Bey”96 1 

25 “Hulûsi Efendi”97 1 

26 “Hüsam Efendi”98 1 

27 “Hüseyin Baba (Karaağaç Şeyhi)”99 2 

28 “Hüseyin Efendi (Enderûnî-Hâfız)”100 1 

29 “Hüseyin Efendi (Malak Hâfız)”101 1 

30 “Hüseyin Halis Efendi (Şeyh)”102 1 

31 “Hüsnü Efendi (Enderûnî)”103 1 

32 “İsmail Hakkı Bey (Muallim)”104 51 

33 “Kemal Efendi (Hâfız)”105 1 

34 “Kemal Efendi (Balat Şeyhi)”106 4 

35 “Kutbî Dede Efendi”107 2 

                                                           
95 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hasan Sırrı Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 16, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1997, s. 352. 

96 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Haşim Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 16, İstanbul: TDV Yayınları, 

1997, s. 407-408. 

97 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hulûsi Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 18, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1998, s. 344. 

98 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Öztuna, s. 272. 

99 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 639. 

100 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hâfız Hüsnü, Enderunlu”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1997, s. 90.  

101 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 491. 

102 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hüseyin Hâlis Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 18, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1998, s. 548. 

103 Hayatı hakkında bilgi için bkz Nuri Özcan, “Hâfız Hüsnü, Enderunlu”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1997, s. 90. 

104 Hayatı hakkında bilgi için bkz Nuri Özcan, “İsmâil Hakkı Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 23, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2001, s. 101-102. 

105 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 656. 

106 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 469. 

107 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Kutbî Dede Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 26, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2002, s. 482-483. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

36 “Lâtif Ağa”108 5 

37 “Mehmed Efendi (Eyyûbî)”109 1 

38 “Mehmed Efendi (Halvetî)”110 1 

39 “Mehmed Efendi (Sertarikzâde-Şeyh)”111 3 

40 “Mehmed Efendi (Turşucuzâde-Hâfız)”112 1 

41 “Mesud Efendi (Şeyh)”113 2 

42 “Muhtar Efendi (Ahmet-Şeyh)”114 1 

43 “Mustafa Efendi (Lâ Mekânî)”115 2 

44 “Mustafa Efendi (Şeyh)”116 1 

45 “Nâfız Bey (Hacı-Durakçı)”117 4 

46 “Necib Dede (Neyzen)”118 3 

47 “Nezih Bekir Efendi (Hekimoğluzâde)”119 1 

48 “Nûri Bey (Bolâhenk)”120 1 

                                                           
108 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. İbnülemin Mahmut Kemal İnal, HOŞ SADÂ Son Asır Türk 

Musikişinaşları, İstanbul: Maarif Basımevi, 1958, s. 219. 

109 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Mehmed Efendi, Eğrikapılı”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 28, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2003, s. 452. 

110 Hayatı hakkında bilgi için bk. Şeyh Mehmed Sâdık Efendi ve İki Nutk-i Şerîfi, 2015, https://defter-i-

ussak.blogspot.com/2015/03/seyh-mehmed-sadk-efendi-ve-bir-ilahisi.html (29 Eylül 2018). 

111 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Mehmed Efendi, Eğrikapılı”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 28, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2003, s. 452. 

112 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 479. 

113 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 644. 

114 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 707-708. 

115 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Yılmaz Öztuna, “Mustafa Efendi, Lâ Mekânî”, Türk Musikisi 

Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: MEB Yayınları, 1969, s. 48.  

116 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 652. 

117 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Nâfiz Bey, Durakçı”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 32, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2006, s. 293-294. 

118 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hakan Kılınçarslan, “Dede Efendi’nin Hüzzam Mevlevî Ayini’nin Makam, Usul ve 

Ezgisel Yönden İncelenmesi”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi SBE, 2006), s. 32-36. 

119 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Yılmaz Öztuna, “Nezih Bekir Efendi, Hekimoğluzâde”, Türk Musikisi 

Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: MEB Yayınları, 1969, s. 80. 

120 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hasan Aksoy, “Nûri Bey, Bolahenk”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 33, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2007, s. 264. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

49 “Osman Bey (Neyzen-Hammâmizâde)”121 4 

50 “Osman Efendi (Musullu-Hâfız)”122 6 

51 “Ömer Hulûsi”123 1 

52 “Rasim Efendi”124 1 

53 “Rauf Yektâ Bey”125 1 

54 “Rifat Bey”126 8 

55 “(Mehmed) Rûşen Efendi”127 1 

56 “Sadettin Rifâî (Sırrı) Efendi”128 1 

57 “Sadi Bey”129 1 

58 “Sadık Efendi”130 2 

59 “Said Özok (Efendi-Şeyh)”131 1 

60 “Salih Efendi (Arap)”132 1 

61 “Salih Efendi (Neyzen-Dede)”133 1 

                                                           
121 Hayatı hakkında bilgi için bk. Dia, “Osman Bey, Hamâmîzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 33, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2007, s. 461. 

122 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hasan Aksoy, “Osman Dede Efendi, Musullu”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 33, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2007, s. 462-463. 

123 Mehmet Şamil Baş, “Ömer Hulûsî ve Dîvân’ı”, (Yayınlanmamış Doktora Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi SBE, 

2006), s. 16. 

124 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 572. 

125 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Rauf Yektâ Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 34, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2007, s. 468-470. 

126 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. İnal, s. 247. 

127 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hasan Aksoy, “Mehmed Rûşen Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 28, İstanbul: 

TDV Yayınları , 2003, s. 520-521. 

128 Hayatı hakkında bilgi için bk. Âdem Ceyhan, “Üsküplü Mutasavvıf-Şair Sâdeddin Sırrî Hayatı, Bazı Yazı ve 

Şiirleri”, Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2013, Vol. 11, No. 1, 

http://dergipark.gov.tr/download/article-file/45865 (4 Ekim 2018), s. 428-430. 

129 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 623. 

130 Hayatı hakkında bilgi için bk. Mustafa Özçelik, “Eskişehir’in Manevî Coğrafyası”, Somuncu Baba Dergisi, 2013, 

Vol. _, No. 149, https://www.somuncubaba.net/pdf/0149/www.somuncubaba.net-2013-03-0149.pdf (4 Ekim 2018), s. 

76. 

131 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 648. 

132 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 480. 

133 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. İnal, s. 259. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

62 “Seyyid Efendi (Şeyh)”134 2 

63 “Sultan VI. Mehmed (Vahîdeddîn)”135 1 

64 “(Mehmed) Süreyya Baba”136 1 

65 “(Mehmed) Şehabeddin Efendi”137 1 

66 “(Mehmed) Şakir Efendi (Hopçuzâde)”138 6 

67 “Şeref Hanım”139 1 

68 “(Duhânî) Şerîf Efendi”140 1 

69 “(Üsküdarlı) Talat Bey”141 4 

70 “Yusuf Bey”142 2 

71 “Yusuf Efendi (Enderûnî-Hafız-Kadıköylü)”143 3 

72 “Zekâi Dede”144 48 

  TOPLAM İLAHİ SAYISI 293 

Kaynak: Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 

                             1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 

 

                                                           
134 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Yılmaz Öztuna, “Seyyid Efendi, Şeyh”, Türk Musikisi Ansiklopedisi, C. 

2, İstanbul: MEB Yayınları, 1969, s. 302. 

135 Hayatı hakkında bilgi için bk. Cevdet Küçük, “Mehmed VI”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 28, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2003, s. 422-430. 

136 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 657. 

137 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 423. 

138 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hasan Aksoy, “Mehmed Şâkir Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 28, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2003, s. 530. 

139 Hayatı hakkında bilgi için bk. Mehmet Arslan, “Şeref Hanım”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 38, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2010, s. 550. 

140 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Duhânî Şerif Çelebi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 9, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1994, s. 548-549. 

141 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 508. 

142 Hayatı hakkında bilgi için bk. Mustafa Rona, 20. Yüzyıl Türk Musikisi, İstanbul: Türkiye Yayınevi, 1970, s. 58. 

143 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hâfız Yûsuf Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1997, s. 107. Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 508. 

144 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Zekâi Dede”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 44, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2013, s. 195-196. 
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Hafız Hüseyin (Enderûnî-Hâfız)’in Hüsnü Efendi (Enderûnî) ; Mehmed Efendi 

(Eyyûbî)’nin Mehmed Efendi (Sertarîkzâde-Şeyh) adlı bestekarların aynı kişi olduğu 

yapılan tarama sonucu tespit edilmiştir.  Bu doğrultuda, 19. yy.da 70 bestekâr tarafından 

toplam 293 ilahinin bestelendiği sonucuna ulaşılmıştır.  

En fazla ilahi besteleyen bestekarın 51 ilahi ile İsmail Hakkı Bey (Muallim) 

olduğu belirlenmiştir. 

3.9. 2.3.7 Numaralı Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Burada “19. yy.daki ilahiler hangi biçimlerde bestelenmiştir?” şeklinde olan 

2.3.7 numaralı alt probleme ait bulgular ve bulgulara dair yorumlara yer verilmiştir. 

Nota programında (Üsküdarlı) Talat Bey’e ait olan “Anladım bir bahr-i bî-pâyân 

imiş” adlı ilahi açılmadığından bu ilahinin biçimi tespit edilememiştir. Gelen bölümlerde 

geri kalan 292 ilahinin biçimlerine göre tasnifi yapılacaktır. 

3.9.1. “A” Biçimi 

“A” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 3.9.1’de 

verilmiştir. 

Tablo 3.9.1 

19. yy.da “A” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 

 

Eldeki verilere göre 19. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 292 ilahiden 

2 tanesinin “A” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  
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“A” biçiminde eser veren bestekar, 2 ilahiyle Ali Rıza Efendi (Şeyh-Neyzen) 

olmuştur. 

3.9.2. “A+B” Biçimi 

“A+B” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 3.9.2’de 

verilmiştir. 

Tablo 3.9.2 

 19. yy.da “A+B” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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50 

 

 



51 

 

 

 

Eldeki verilere göre 19. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 292 ilahiden 

78 tanesinin “A+B” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B” biçiminde en çok eser veren bestekar, 15 ilahiyle İsmail Hakkı Bey 

(Muallim) olmuştur. 

3.9.3. “A+B+A” Biçimi 

“A+B+A” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.9.3’te verilmiştir. 

Tablo 3.9.3 

 19. yy. da “A+B+A” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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Eldeki verilere göre 19. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 292 ilahiden 

20 tanesinin “A+B+A” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+A” biçiminde en çok eser veren bestekar, 5 ilahiyle Ahmed Efendi 

(Şikarizâde) olmuştur. 

3.9.4. “A+B+C” Biçimi 

“A+B+C” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.9.4’te verilmiştir. 
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Tablo 3.9.4 

19. yy.da “A+B+C” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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Eldeki verilere göre 19. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 292 ilahiden 

30 tanesinin “A+B+C” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+C” biçiminde en çok eser veren bestekar, 5 ilahiyle Zekâi Dede olmuştur. 

3.9.5. “A+B+C+B” Biçimi 

 

“A+B+C+B” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.9.5’te verilmiştir. 
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Tablo 3.9.5 

19. yy.da “A+B+C+B” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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58 

 

 



59 

 

 



60 

 

 



61 

 

 



62 

 

 



63 

 

 

Eldeki verilere göre 19. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 292 ilahiden 

156 tanesinin “A+B+C+B” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+C+B” biçiminde en çok eser veren bestekar, 32 ilahiyle İsmail Hakkı Bey 

(Muallim) olmuştur. 

3.9.6. “A+B+C+B+D” Biçimi 

“A+B+C+B+D” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.9.6’da verilmiştir. 
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Tablo 3.9.6 

19. yy. da “A+B+C+B+D” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 

 

Eldeki verilere göre 19. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 292 ilahiden 

4 tanesinin “A+B+C+B+D” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+C+B+D” biçiminde eser veren bestekarlar, birer ilahiyle Ali Efendi 

(Tanbûrî), (Mehmed) Şakir Efendi (Hopçuzâde) ve Faik Bey (Hacı) olmuştur. 

3.9.7. “A+B+C+D” Biçimi 

“A+B+C+D” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.9.7’de verilmiştir. 

Tablo 3.9.7 

19. yy. da “A+B+C+D” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 

 

Eldeki verilere göre 19. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 292 ilahiden 

2 tanesinin “A+B+C+D” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  
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“A+B+C+D” biçiminde eser veren bestekarlar, birer ilahiyle Ali Rıza Efendi                 

(Şeyh-Neyzen) ve Zekâi Dede olmuştur. 

3.10. 19. yy.da Bestelenmiş İlahilerde Kullanılan Biçimler ve Bu Biçimlerde 

Bestelenmiş İlahi Sayıları ile Yüzdeleri 

19. yy.da “A”, “A+B”, “A+B+A”, “A+B+C”, “A+B+C+B”, “A+B+C+B+D” ve  

“A+B+C+D” biçimleri olmak üzere toplamda 7 farklı biçimde 292 ilahi bestelenmiştir. 

            Tablo 3.10 

    19. yy.daki Biçimler ve Kullanımları 

    

     Grafik 3.10: 19. yy.daki Biçimler ve Kullanımları 

“A” biçimi %0,7; “A+B” biçimi %26,8; “A+B+A” biçimi %6,9; “A+B+C” biçimi 

%10,2; “A+B+C+B” biçimi %53,4; “A+B+C+B+D” biçimi %1,3 ve  “A+B+C+D” 

biçimi %0,7 oranında kullanılmıştır. 

3.11. 2.3.8 Numaralı Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Bu bölümde “20. yy.da hangi bestekar kaç tane ilahi bestelemiştir?” şeklinde 

olan 2.3.8 numaralı alt probleme ait bulgular ve bulgulara dair yorumlara yer verilmiştir. 

BİÇİM f

1 A 2

2 A+B 78

3 A+B+A 20

4 A+B+C 30

5 A+B+C+B 156

6 A+B+C+B+D 4

7 A+B+C+D 2

TOPLAM İLAHİ 292
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Bestekarlar ve besteledikleri ilahi sayılarına dair bulgular Tablo 3.9’da 

verilmiştir. 

Tablo 3.11 

20. yy. da Yaşadığı Tespit Edilen Bestekarlar ve Besteledikleri İlahi Sayıları 

 

Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

1 “Abdullah el-Ferec”145 1 

2 “Abdurrahman Sami Efendi”146 4 

3 “Abdülkadir Töre”147 18 

4 “Ahmed Efendi (Âşık-Eyüb Hatibi-Hâfız)”148 2 

5 “Ahmed Esad Uğurlu (Manisalı)”149 3 

6 “Ahmet Hatipoğlu”150 85 

7 “Ahmed Irsoy (Hâfız)”151 14 

8 “Ahmet Uzel”152 1 

9 “Aka Gündüz Kutbay”153 1 

10 “Ali Kemal Belviranlı”154 16 

                                                           
145 Hayatı hakkında bilgi için bk. Medîne-i Münevvere'nin Bülbülü Abdullah Ferec, 2015, https://defter-i-

ussak.blogspot.com/2015/12/medine-i-munevverenin-bulbulu-abdullah.html  (5 Ekim 2018). 

146Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 508. 

147 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Töre, Abdülkadir”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 41,  İstanbul: TDV 

Yayınları, 2012, s. 278-279.  

148 Hayatı hakkında bilgi için bk. Yusuf Alemdar, “Reisü’l-Kurralık Makamı ve Son Reisü’l-Kurra Ahmed Efendi”, 

İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2011, Vol. 0, No.24, http://dergipark.gov.tr/download/article-

file/10035 (23 Eylül 2018), s.33-40. 

149 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Ahmed Âlim Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-1,  İstanbul: 

TDV Yayınları, 2016, s. 40. 

150 Hayatı hakkında bilgi için bk. Fatih Koca, “Ahmet Hatipoğlu’nun Hayatı, Eserleri ve Mûsikî Anlayışı, 

(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi SBE, 2004), s. 1-4. Kadir Özdamarlar, “Türk Tasavvuf 

Musikisinde Bir Kayıp: Ahmet Hatipoğlu”, Haber Kayseri, 29 Ağustos 2015, http://www.kayseriehaber.com/turk-

tasavvuf-musikisinde-bir-kayip-ahmet-hatipoglu-makale,2887.html (24 Eylül 2018). 

151 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Irsoy, Ahmet”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 19, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1999, s. 131-133. 

152 Hayatı hakkında bilgi için bk. Sâlih Bora, Ahmet Uzel ve Eserleri, 2018, 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/ahmet-uzel/ (2 Mart 2019). 

153 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ak, s. 506. 

154 Hayatı hakkında bilgi için bk. Mustafa Sabri Küçükaşçı, “Belviranlı, Ali Kemal”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 

Ek-1,  İstanbul: TDV Yayınları, 2016, s. 185. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

11 “Ali Rıfat Çağatay”155 2 

12 “Ali Rıza Şengel (Eyyûbî)”156 27 

13 “Alim Efendi (Manisa Müftüsü)”157 1 

14 “Arif Hikmet Gökoğlu”158 2 

15 “Arif Sami Toker”159 2 

16 “Avni Anıl”160 1 

17 “Ayhan Altınkuşlar”161 72 

18 “Aziz Mahmud Bey (Tanbûrî)”162 1 

19 “Azize Anne”163 1 

20 “Baki İnalbay”164 1 

21 “Bekir Sıdkı Sezgin”165 19 

22 “Bekir Sıdkı Visâli Efendi”166 2 

                                                           
155 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Çağatay, Ali Rıfat”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 8, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1993, s. 167-168. 

156 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Şengel, Ali Rıza”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 38, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2010, s. 537-538. 

157 Yaşadığı dönem ve hayatı hakkında bilgi için bk. İnal, s. 64-65. 

158 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hâfız Ârif Hikmet Gökoğlu, 2015, http://nagmeiask.blogspot.com/2015/04/hafz-arif-

hikmet-gokoglu.html (5 Ekim 2018). 

159 Hayatı hakkında bilgi için bk. Deniz Toker, “Arif Sami Toker’in Nihavend Makamında Şarkı Formundaki 

Eserlerinin Biçimsel Analizi”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Haliç Üniversitesi SBE, 2014), s. 3-4. 

160 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nihan Ulusoy, “Avni Anıl Bestelerinin Mûsıki Unsurları Açısından Açısından 

İncelenmesi”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Hacettepe Üniversitesi GSE, 2017), s. 25-29. 

161 Hayatı hakkında bilgi için bk. Mehmet Demirci, “A. Ayhan Altınkuşlar Göçtü”, [Electronic Version], Kubbealtı 

Akademi Mecmuası, 2013, Vol. _, No. 165, http://www.kubbealti.org.tr/akademi-mecmuasi/2013/ocak-2013.pdf  (24 

Eylül 2018), s.59-64. 

162 Yaşadığı dönem ve hayatı hakkında bilgi için bk. İnal, s. 97-98. 

163 Yaşadığı dönem ve hayatı hakkında bilgi için bk. Hacı Tahsine Hanım Azize Anne, (t.y.), 

http://web.itu.edu.tr/neu/KTMArsiv/Lilypond_ly_Arsiv/Lilypond_ilahi/Rast_ilahi_(Sofyan)_(Erler_Demine)_(Tahsi

neHnm)__NEU.pdf (25 Eylül 2018). 

164 Bestelediği ilahide vefat tarihi olarak 1993 yazmaktadır. 

165 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Sezgin, Bekir Sıdkı”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 37, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2009, s. 82-83. 

166 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ahmet Haliloğlu, “Bekir Sıdkı Uşşaki Efendi”, Burhan Dergisi, 2018, Vol. _, No. 

155, http://www.burhandergisi.com/ahmet-haliloglu/610-bekir-sdk-uaki-efendi-.html (25 Eylül 2018). 



68 

 

 

Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

23 “Cavit Deringöl”167 2 

24 “Cem Karaca”168 1 

25 “Cinuçen Tanrıkorur”169 36 

26 “Dinçer Dalkılıç”170 1 

27 “Doğan Ergin”171 16 

28 “Doğan Güllüoğlu”172 1 

29 “Dursun Çakmak”173 109 

30 “Ebu'l Hâmis Mehmed Efendi”174 1 

31 “Ekrem Karadeniz”175 1 

32 “Emin Çankaya”176 1 

33 “Emin Ongan”177 1 

34 “Erdoğan Köroğlu (Neyzen)”178 2 

35 “Fehmi Efendi (Hoca)”179 3 

                                                           
167 Hayatı hakkında bilgi için bk. Besteci Cavit Deringöl Vefat Etti, 2008, http://www.gazetevatan.com/besteci-cavit-

deringol-vefat-etti-175547-magazin/ (25 Eylül 2018). 

168 Hayatı hakkında bilgi için bk. Fatma Nil Aydemir, “Anadolu Rock’da Protest ve Milliyetçi Söylem: Cem Karaca 

Örnek Olayı”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi GSE, 2014), s. 23-54. 

169 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Tanrıkorur, Cinuçen”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 39, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2010, s. 572-574. 

170 Hayatı hakkında bilgi için bk. ABD’de Yaşayan Türk Müzisyen Dalkılıç Vefat Etti, 2016, 

https://www.sondakika.com/haber/haber-abd-de-yasayan-turk-muzisyen-dalkilic-vefat-etti-8965510/ (25 Eylül 2018). 

171 Hayatı hakkında bilgi için bk. Rona, s. 730. Ayrıca bk. Doğan Ergin, (t.y.), 

https://www.neyzenim.com/doganergin.html (25 Eylül 2018). 

172 Hayatı hakkında bilgi için bk. Sosyal Bilimler Enstitüsü 2015-2016 Güz Yarıyılı Seminer Konuları Sunum Tablosu, 

(t.y.), http://web.harran.edu.tr/assets/uploads/sites/43/files/2016-2016-guzbahar-yy-seminer-sunum-tablosu-

14042016.pdf (25 Eylül 2018). 

173 Hayatı hakkında bilgi için bk. Abdurrahman Düzcan, “Çakmak, Dursun”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-1, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2016, s. 279-280. 

174 Yaşadığı dönem ve hayatı hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 662, 682-683. 

175 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Karadeniz, M. Ekrem Hulûsi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 24, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2001, s. 386-388. 

176Hayatı hakkında bilgi için bk. Bestekar Çankaya Ezine’de Hayatını Kaybetti, 2014, 

https://www.haberler.com/bestekar-cankaya-ezine-de-hayatini-kaybetti-6312739-haberi/ (25 Eylül 2018). 

177 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ak, s.413-414. 

178 Hayatı hakkında bilgi için bk. Erdoğan Köroğlu,  (t.y.),  http://neyzenahmetkaya.com/ney/merhum-neyzenler/ (16 

Mayıs 2018). 

179 Yaşadığı dönem ve hayatı hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 661. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

36 “(Mehmet) Fehmi Tokay”180 6 

37 “Fethi Efendi (Hacı-Hâfız)”181 6 

38 “Fethi Karamahmudoğlu”182 3 

39 “Fevzi Özçimi”183 1 

40 “Hadi Bey (Yeniköylü)”184 3 

41 “(Hüseyin) Halis Efendi”185 7 

42 “Hasan Şanlıtürk”186 56 

43 “Hayrullah Tâceddîn Efendi”187 3 

44 “Hulusi Gökmen”188 2 

45 “Hüsamettin Savaşer”189 1 

46 “Hüseyin Efendi (Tabakhâne Şeyhi)”190 1 

47 “Hüseyin Sâdeddîn Arel”191 15 

                                                           
180 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Tokay, Mehmet Fehmi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 41, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2012, s. 230-231. 

181 Hayatı hakkında bilgi için bk. Raif Virmica, “Hacı Hafız Ahmet Fethi Efendi”, 2014, 

https://www.youtube.com/watch?v=5UuW-tJMx0Y  (26 Eylül 2018). 

182 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ak, s.536. 

183 Hayatı hakkında bilgi için bk. Vefatının 13. Yılında Fevzi Özçimi, 2018, http://www.memleket.com.tr/vefatinin-13-

yilinda-fevzi-ozcimi-1467814h.htm  (26 Eylül 2018). 

184 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hadi Bey, Yeniköylü”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1997, s. 9-10. 

185 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hüseyin Halis Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 18, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1998, s. 548. 

186 Hayatı hakkında bilgi için bk. Kaybettik, 2015, http://www.haberpi.com/haber-47006-KAYBETTIK.html (26 Eylül 

2018). 

187 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Yalım, Mehmet Hayrullah Tâcettin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 

43, İstanbul: TDV Yayınları, 2013, s. 305-306. 

188 Hayatı hakkında bilgi için bk. Mustafa Rona, s. 490-491. Ayrıca bk. Cemil Altınbilek, “Hulusi Gökmenli (1902-

1975 Musikişinas-Gazelhan-Mevlidhan)…”, Musiki Dergisi, 2017, http://www.musikidergisi.com/yazar-271-

hulusi_gokmenli_19021975_musikisinasgazelhanmevlithan..._cemil_altinbilek.html (26 Eylül 2018). 

189 Hayatı hakkında bilgi için bk. “Hacı Hüsamettin Savaşer Hakka Yürüdü”, 

https://www.youtube.com/watch?v=H5Zb8c6YTN8 32 mm. 1 dak. Türkiye: Rize Gazete, 2017. 

190 Hayatı hakkında bilgi için bk. Molla Çelebi Tekkesi, 2012, 

http://mustafaresmiahi.net/mustafaahi/tekkeler/mollacelebi.html (27 Eylül 2018). 

191 Hayatı hakkında bilgi için bk. Haydar Sanal, “Arel, Hüseyin Sadeddin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 3, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1991, s. 352-354. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

48 “Hüseyin Sebilci (Hâfız)”192 43 

49 “Hüseyin Şemsi Günören”193 59 

50 “Hüseyin Tolan (Hâfız)”194 6 

51 “Hüsnü Sarıer (Himmetî)”195 3 

52 “Hüsnü Yetişken”196 1 

53 “İbrahim Bey (Hacı)”197 1 

54 “İhsan Bey (İyisan) (Nalçacı Şeyhi)”198 2 

55 “İrfan Doğrusöz”199 14 

56 “İsmail Baha Sürelsan”200 3 

57 “İsmail Demirkıran”201 3 

58 “İsmail Hakkı Özkan”202 4 

59 “İsmail Nisfet (Hâfız)”203 5 

                                                           
192 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Sebilci Hüseyin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-2, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2016, s. 485-486. Ayrıca bk. Ali Polattemir, “Türk Din Mûsikîsi Üstâdlarından Sebilci Hüseyin Hüseyin 

Efendi”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Fırat Üniversitesi SBE, 2014), s. 2-9. 

193 Hayatı hakkında bilgi için bk. Cengiz Gündoğdu, “Halvetiyye Tarikatı Şemsiyye Kolu Meşayihi ve Şemsî Dergâhı 

Son Post-nişîni: Hüseyin Şemsi (Güneren)”, EKEV Akademi Dergisi, 2002, Vol._, No. 10, 

http://www.tasavvufakademi.com/?bolum=ayrinti&no=857 (27 Eylül 2018). 

194 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Tolan, Hüseyin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 41, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2012, s. 232-233. 

195 Hayatı hakkında bilgi için bk. Arzu Meral (hzl.), İki Gavs-ı Enâm:Abdülkâdir Geylânî ve Abdüsselâm el-Esmer, 

İstanbul: Revak Kitabevi, 2012, s. 165-166. 

196 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Tolan, Hüseyin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 41, İstanbul: Türkiye 

Diyanet Vakfı , 2012, s. 233. 

197 Yaşadığı dönem hakkında bilgi için bk. Ergun, s. 670. 

198 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “İyisan, İhsan”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 23, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2001, s. 501. 

199 Hayatı hakkında bilgi için bk. İrfan Doğrusöz (Bestekar-Sanatçı), (t.y.), 

http://www.malkara.bel.tr/malkara/tarih/irfan-dogrusoz-bestekar-sanatci (27 Eylül 2018). 

200 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Sürelsan, İsmail Baha”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 38, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2010, s. 161-162. 

201 Hayatı hakkında bilgi için bk. İsmail Demirkıran, (t.y.), 

http://www.adanamusikidernegi.com/?pnum=15&pt=%C4%B0smail+DEM%C4%B0RKIRAN (27 Eylül 2018). 

202 Hayatı hakkında bilgi için bk. Gönül Paçacı Tunçay, “Özkan, İsmail Hakkı”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-2,  

İstanbul: TDV Yayınları , 2016, s. 392-393. 

203 Hakkında bilgi için bk. Ömer Faruk Akün, “İbnülemin Mahmud Kemal”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 21, 

İstanbul: TDV Yayınları , 2000, s. 252. Hâfız İsmail Nisfet, 1957 yılında vefat eden İbnülemin Mahmud Kemal’in 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

60 “İsmail Özses (Hâfız)”204 2 

61 “İzzettin Hümâyi Elçioğlu”205 42 

62 “Kadri Şençalar”206 5 

63 “Kâni Karaca”207 3 

64 “Kâzım Uz (Muallim)”208 6 

65 “Kemal Batanay”209 5 

66 “Kemal Efendi (Hâfız)”210 1 

67 “Kemal Tezergil (Hâfız)”211 30 

68 “Kenan Rifâî”212  37 

69 “Lütfi Filiz (Fânî)”213 49 

70 “Mehmet Kemeroğlu (Neyzen)”214 3 

                                                           
na’tlerinden bir kısmını bestelemiştir. Aradan geçen 61 yıllık süre göz önünde bulundurularak Hafız İsmail Nisfet’in 

vefat etme ihtimali göz önünde bulundurularak tezin kapsamına dahil edilmiştir. 

204 Hakkında bilgi için bk. Bekir Sıdkı Sezgin, “Elkutlu, Mehmet Râkım”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 11, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1995, s. 56. Mehmet Râkım Elkutlu’nun yetiştirdiği, içlerinde Bekir Sıdkı Sezgin, İsmail Özses gibi 

mûsikîşinasların bulunduğu bir grup İzmir Radyosu sanatçıları kadrosunu oluşturmuştur. Mehmet Râkım Elkutlu’nun 

vefatının üzerinden geçen 70 yıl ve talebelerinden Bekir Sıdkı Sezgin’in vefatının üzerinden geçen 22 yıl göz önünde 

bulundurularak Hâfız İsmail Özses’in vefat etme ihtimali düşünülüp tezin kapsamına dahil edilmiştir. 

205 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Elçioğlu, İzzettin Hümâyi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 11,  İstanbul: 

TDV Yayınları, 1995, s. 18. 

206 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ak, s. 429. 

207 Hayatı hakkında bilgi için bk. Gönül Paçacı Tunçay, “Karaca, Kâni”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-2, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2016, s. 16-17. Mustafa Asım Akkuş, “Kâni Karaca’nın Hayatı, Eserleri ve Türk Din Mûsikîsindeki 

Yeri”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Cumhuriyet Üniversitesi SBE, 2018), s. 5-26. 

208 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Uz, İsmail Kâzım”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 42, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2012, s. 254-255. 

209 Hayatı hakkında bilgi için bk. Muhittin Serin, “Batanay, Kemal”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 5, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1992, s. 139-140. 

210 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hâfız Kemal”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1997, s. 92-93. 

211 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ahmet Hasipek, “Beyoğlu Ağa Camii’nin Mûsikîşinas Müezzini; Hâfız Kemal 

Tezergil”, Dergipark Çevrimiçi Müzik Bilimleri Dergisi, 2018, Vol. 3, No. 1, http://dergipark.gov.tr/download/article-

file/503616 s.109-124. (27 Eylül 2018). 

212 Hayatı hakkında bilgi için bk. Mustafa Tahralı, “Kenan Rifâî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 25, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2002, s. 254-255. Arzu Eylül Yalçınkaya, “Ken’an Rifâî’nin Mesnevî Sohbetleri”, (Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi SBE, 2012), s. 3-19. 

213 Hayatı hakkında bilgi için bk. Lütfi Filiz, 2016, http://www.biyografya.com/biyografi/7495 (28 Eylül 2018). 

214 Yaşadığı dönem, faaliyete bulunduğu kurumlar hakkında bilgi için bk. Kültür Şehri Amasya, 2014, 

http://www.yesilirmakgazetesi.com/haber/10966/kultur-sehri-amasya.html (28 Eylül 2018). 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

71 “Memduh Cumhur”215 1 

72 “Metin Alkanlı”216 35 

73 “Metin Everes”217 1 

74 “Mithat Akgökçe”218 1 

75 “Muhammed Sıddik el-Meymenî”219 4 

76 “Mustafa Cahit Atasoy”220 3 

77 “Mustafa Düzgünman”221 5 

78 “Mustafa Erses”222 1 

79 “Mustafa Kâmil Dürüst”223 9 

80 “Mustafa Malay”224 3 

81 “Mustafa Sunar (Kemânî)”225 1 

82 “Mustafa Tüzün (Cihangir İmamı)”226 10 

                                                           
215 Hayatı hakkında bilgi için bk. Bir İstanbul Beyefendisini Kaybettik, 2018, https://www.yenisafak.com/hayat/bir-

istanbulbeyefendisinikaybettik-2994150 (28 Eylül 2018). 

216 Hayatı hakkında bilgi için bk. Metin Alkanlı, 2008, http://biricik.benimforum.net/t10-metin-alkanly (28 Eylül 

2018). 

217 Hayatı hakkında bilgi için bk. Sâlih Bora, “Metin Everes, Besteleri ve Seslendirdiği Eserler”, 2018, 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/metin-everes/ (2 Mart 2019). 

218 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hakkı Demirok, “Mithat Akgökçe”, 2017, 

https://www.youtube.com/watch?v=8_sjPjz23wc (28.09.2018). 

219 Hayatı hakkında bilgi için bk. Kâbe'ye İmam Yetiştiren Medineli Sıddık Hoca Eyüpsultan'a Defnedildi, 2009, 

https://www.haberler.com/kabe-ye-imam-yetistiren-medineli-siddik-hoca-haberi/ (29 Eylül 2018). 

220 Hayatı hakkında bilgi için bk. Cahit Atasoy, (t.y.), http://www.biyografi.net/kisiayrinti.asp?kisiid=2621 (29 Eylül 

2018). 

221 Hayatı hakkında bilgi için bk. M. Uğur Derman, “Düzgünman, Mustafa”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 10, 

İstanbul: TDV Yayınları, 1994, s. 62-63. 

222 Hayatı hakkında bilgi için bk. Sâlih Bora, “Mustafa Erses ve Eserleri”, 2018, 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/mustafa-erses/ (2 Mart 2019). 

223 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ansiklopedilere Konu Olan Sanatçı Kamil Dürüst, Hayatını Kaybetti, 2014, 

https://www.haberler.com/ansiklopedilere-konu-olan-sanatci-hayatini-6712038-haberi/ (29 Eylül 2018). 

224 Hayatı hakkında bilgi için bk. Bestekar Mustafa Malay Grubu, 2011, https://www.facebook.com/pg/BESTEKAR-

MUSTAFA-MALAY-GRUBU-275173199177546/about/?ref=page_internal (29 Eylül 2018). 

225 Hayatı hakkında bilgi için bk. Mustafa Rona, s. 231. Ayrıca bk. Vasfi Hatipoğlu, “Türk Müziği Keman Akordu”, 

İdil Dergisi, 2017, Vol. 6, No. 29, http://www.idildergisi.com/makale/pdf/1483808317.pdf (29 Eylül 2018), s.296. 

226 Hayatı hakkında bilgi için bk. Cihangir’ime dua et, 2008, 

https://www.milligazete.com.tr/haber/1172568/cihangirime-dua-et (29 Eylül 2018). 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

83 “Muzaffer Ozak”227 51 

84 “Münir Bey (Mehmet Münir Kökten)”228 1 

85 “Münir Nurettin Selçuk”229 2 

86 “Nadir Şen”230 4 

87 “Necati Başara”231 2 

88 “Nejat Tezcan”232 1 

89 “Nezih Tolan (Hâfız)”233 2 

90 “Nezih Uzel”234 1 

91 “Nurettin Cemil Şangan”235 1 

92 “Nuri Halil Bey (Poyraz)(Müezzin-i Şehriyari)”236 1 

93 “Nuri Sesören”237 1 

94 “Nuri Yılmazgil”238 1 

                                                           
227 Hayatı hakkında bilgi için bk. Tevfik Rüştü Topuzoğlu, “Ozak, Muzaffer”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 34, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2007, s. 16-17. 

228 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Kökten, Mehmet Münir”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 26, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2002, s. 236-237. 

229 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Selçuk, Münir Nurettin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 36, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2009, s. 361-363. 

230 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nadir Şen’i Kaybettik, 2010, 

https://www.ismek.ist/tr/haber_detay.aspx?RegID=2103&c (29 Eylül 2018). 

231 Hayatı hakkında bilgi için bk. Necati Başara (Biyografi), 2010, http://www.turkusozu.com/t-sanatci/341-necati-

basara-sanatcimizin-biyografisi.html (29 Eylül 2018). 

232 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nejat Tezcan Vefat Etti, 2017, https://www.yenisakarya.com/m-nejat-tezcan-vefat-

etti-8531.html (29 Eylül 2018). 

233 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hâfız Nezih Tolan, 2015, http://nagmeiask.blogspot.com/2015/04/hafz-nezih-

tolan.html (29 Eylül 2018). 

234 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nezih de gitti…, 2012, https://www.haberturk.com/yazarlar/murat-bardakci/738879-

nezih-de-gitti (29 Eylül 2018). 

235 Hayatı hakkında bilgi için bk. Sâlih Bora, “Şekerci Cemil Bey ve Eserleri”, 2018, 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/sekerci-cemil-bey/ (2 Mart 2019). 

236 Hayatı hakkında bilgi için bk. Sâlih Bora, “Nûri Halil Poyraz ve Eserleri”, 2018, 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/nuri-halil-poyraz/ (2 Mart 2019). 

237 Sâlih Bora, “Merâl Mansuroğlu ve Seslendirdiği Eserler”, 2018, 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/ses-sanatcilarimiz/meral-mansuroglu/ (27 Şubat 2019). 

238 Hayatı hakkında bilgi için bk. Diş Hekimi Nuri Yılmazgil Dualarla Toprağa Verildi, 2018, 

http://www.konyayenigun.com/bolge/dis-hekimi-nuri-yilmazgildualarla-topraga-verildi-h182508.html (30 Eylül 

2018). 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

95 “Orhan Kızılsavaş”239 1 

96 “Özcan Korkut”240 2 

97 “(Mehmet) Rakım Elkutlu”241 8 

98 “Recep Camcı”242 2 

99 “Refet Kayserilioğlu”243 8 

100 “Refik Fersan”244 1 

101 “Reyhan Karataş”245 1 

102 “Rüştü Eriç”246 8 

103 “Sabahattin Volkan”247 3 

104 “Sadettin Heper”248 2 

105 “Sadettin Kaynak”249 10 

                                                           
239 Hayatı hakkında bilgi için bk. Oğuz Çetinoğlu, “Kitâbiyat-93/1”, Önce Vatan e-Gazete, 14 Nisan 2014,  

http://www.oncevatan.com.tr/kitbiyat-931-makale,31113.html (30 Eylül 2018). 

240 Hayatı hakkında bilgi için bk. Sâlih Bora, “Özcan Korkut’un Hayatı ve Eserleri”, 2018, 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/ozcan-korkut/ (2 Mart 2019). 

241 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Elkutlu, Mehmet Rakım”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 11, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1995, s. 55-56. 

242 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ubeydullah Sezikli, “Çorum’da Bir Mûsikîşinâs: Hâfız Recep Camcı”, İstanbul 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2010, Vol.22, No.1, https://arastirmax.com/tr/bilimsel-yayin/istanbul-

universitesi-ilahiyat-fakultesi-dergisi/22/1/267-284-corumda-bir-musikisinas-hafiz-recep-camci (1 Ekim 2018), s. 

270-274. 

243 Hayatı hakkında bilgi için bk. Tuncay Yıldırım, “Musik Mecmuası Özelinde Cumhuriyet Dönemi Müzik 

Sosyolojisi”, İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi, 2016, Vol.5, No.8, 

http://www.itobiad.com/download/article-file/261162 (01.10.2018), s. 3274-3282. 

244 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Fersan, Refik”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 12, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1995, s. 412-413. 

245 Hayatı hakkında bilgi için bk. Reyhan Karataş-Eserleri, 2017, 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLpb52TJo29JHGjbr6XgAAyVt5EYsno9jX (1 Ekim 2018). 

246 Hayatı hakkında bilgi için bk. Sâlih Bora, “Rüştü Eriç ve Eserleri”, 2018, 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/rustu-eric/ (2 Mart 2019). 

247 Hayatı hakkında bilgi için bk. Rebâbî Sabahaddin Volkan Bey, 2017, 

http://nagmeiask.blogspot.com/2017/12/rebabi-sabahaddin-volkan-bey.html (1 Ekim 2018). 

248 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Heper, Sadettin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 17, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1998, s. 209-210. 

249 Hayatı hakkında bilgi için bk. Günaydın Kaynak-Nuri Özcan, “Kaynak, Sadettin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 

25, İstanbul: TDV Yayınları, 2002, s. 85-87. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

106 “Sadi Hoşses”250 1 

107 “Sadık Yiğitbaş”251 2 

108 “Safer Dal (Muhibbî)”252 10 

109 “Selahattin Demirtaş (Salâhî Dede)”253 28 

110 “Selahattin Erköse”254 1 

111 “Selahattin Gürer”255 9 

112 “Selahattin İçli”256 10 

113 “Selahattin Sağlam”257 2 

114 “Seyfettin Osmanoğlu (Şehzâde)”258 5 

115 “(Mehmet) Suphi Ezgi”259 1 

116 “Suphi Ziya Özbekkan”260 1 

117 “Şerif Dedeoğlu”261 5 

                                                           
250 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Hoşses, Sadi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 18, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1998, s. 250-251. 

251 Hayatı hakkında bilgi için bk. Kiğı’dan Yetişmiş Ünlü Şahsiyetler-Sadık Yiğitbaş, 2002, 

http://www.kigiilcesi.20m.com/unlu.htm (2 Ekim 2018). 

252 Hayatı hakkında bilgi için bk. Mehmet Fahrettin Dal-Adalet Çakır, “Dal, Safer”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-

1, İstanbul: TDV Yayınları, 2016, s. 304-305. 

253 Hayatı hakkında bilgi için bk. Cumhur Enes Ergür, Doğumunun 99. Yılı Hatırasına Zâkirbaşı, Kıyam Reisi, 

bestekâr, Salâhî Dede, Salâhattin Demirtaş Hayatı ve Eserleri, İstanbul: Kitabevi Yayınları, 2011, s. 21. 

254 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nihat Uzcan (Ed.), Başlangıçtan Günümüze Kadar Türk Bestekârları 

Ansiklopedisi Şarkı Güfteleri ve Türküler, İstanbul: İtimat Kitabevi, 1978, s. 138. 

255 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Gürer, Selâhattin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 14, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1996, s. 316-317. 

256 Hayatı hakkında bilgi için bk. Gözde Çolakoğlu, “XX. yüzyıl Türk müziğinde Prof. Dr. Selahattin İçli”, 

(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Teknik Üniversitesi SBE, 2003). 

257 Hayatı hakkında bilgi için bk. Kaybettiklerimiz Sn. Selahattin Sağlam, 2011, 

https://samsunmusikicemiyeti.blogspot.com/2011/11/kaybettiklerimiz-sn-selahattin-saglam.html (2 Ekim 2018). 

258 Hayatı hakkında bilgi için bk. Son Osmanlı Şehzadesi: Bestekar Mehmed Seyfeddin Osmanoğlu, 2017, 

http://osmanli.site/osmanli-muzik-musiki-sultan/muzisyen-osmanli-hanedanlari/son-osmanli-sehzadesi-bestekar-

mehmed-seyfeddin-osmanoglu/ (2 Ekim 2018). 

259 Hayatı hakkında bilgi için bk. İsmail Baha Sürelsan, “Ezgi, Mehmet Suphi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 12, 

İstanbul: TDV Yayınları, 1995, s. 51-52. 

260 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Özbekkan, Suphi Ziya”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 34, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2007, s. 118-119. 

261 Oğlu Bekir Dedeoğlu ile yapılan görüşmede bestekar Şerif Dedeoğlu’nun 2007’de vefat ettiği tespit edilmiştir. 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

118 “Şevket Efendi”262 3 

119 “Şevki Sevgin (Neyzen)”263 1 

120 “Tahir Karagöz”264 44 

121 “Talip Kargı (Şeyh)”265 6 

122 “Taner Çağlayan”266 1 

123 “Tevfik Bey (Hâfız-Sermüezzin)”267 1 

124 “(Neyzen) Tevfik Kolaylı”268 1 

125 “Tosun Bayrak (Baba)”269 2 

126 “Turan Engin”270 1 

127 “Turhan Toper”271 6 

128 “(Şakir) Ünal Ensari”272 5 

129 “Vefik Ataç”273 5 

130 “Yahya Soyyiğit”274 23 

                                                           
262 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ergun, s.634. 

263 Hayatı hakkında bilgi için bk. Neyzen Şevki Sevgin, 2017, http://www.neyyapimi.net/bilgi-neyzen-Sevki-sevgin-

64.html (2 Ekim 2018). 

264 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Karagöz, Tahir”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-2, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2016, s. 20-21. 

265 Hayatı hakkında bilgi için bk. Mehmet Talip Kargı ve Eserleri, 2016, http://www.ummisinan.org/talip-kargi (2 Ekim 

2018). 

266 Hayatı hakkında bilgi için bk. Taner Çağlayan Hayatını Kaybetti, 2013, http://www.samsunkulishaber.com/taner-

caglayan-hayatini-kaybetti/4297/ (2 Ekim 2018). 

267 Hayatı hakkında bilgi için bk. Ergun, s.656. 

268 Hayatı hakkında bilgi için bk. Hasan Aksoy, “Neyzen Tevfik”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 33, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2007, s. 72-73. 

269 Hayatı hakkında bilgi için bk. Tosun Babaya Veda, 2018, https://www.yenisafak.com/hayat/tosunbabaya-veda-

3132278 (2 Ekim 2018). 

270 Hayatı hakkında bilgi için bk. Sâlih Bora, “Turan Engin ve Seslendirdiği Eserler”, 2018, 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/ses-sanatcilarimiz/turan-engin/ (2 Mart 2019). 

271 Hayatı hakkında bilgi için bk. “Turhan Toper - İftirakınla Efendim Bende Takat Kalmadı”, 

https://www.youtube.com/watch?v=5Kk0-i5mVSc 20 mm. 2 dak. Türkiye: Tsm & Taksimler, 2016. 

272 Hayatı hakkında bilgi için bk. Bestekâr kemani Şakir Ünal Ensari vefat etti, 2016, 

https://www.hurses.com.tr/arsiv/Haber-Bestekar_kemani_Sakir_Unal_Ensari_vefat_etti/haber-7906 (3 Ekim 2018). 

273 Hayatı hakkında bilgi için bk. Levent Öztürk, Divânnâme; Geleneksel Türk Müziğinde Divânlar, İstanbul: 

Ötüken Neşriyat, 2015, s. 115-119. 

274 Hayatı hakkında bilgi için bk. Yahya Soyyiğit 1965-2010, 2014, http://www.ittmt.org/ittmt/yahya-soyyigit-1965-

2010-2/ (3 Ekim 2018). 
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Bestekarın Adı 

Bestelediği 

İlahi 

Sayısı 

131 “Yaşar Efendi (Zâkir)”275 2 

132 “Yaşar Okur (Hâfız)”276 1 

133 “Yavuz Yekta”277 1 

134 “Yusuf Nalkesen”278 25 

135 “Zekai Efendi (Sarsılmaz)”279 1 

136 “Zeki Altun (Hâfız)”280 70 

137 “Zeki Arif Ataergin”281 6 

  TOPLAM 1350 

Kaynak: Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı, 

                            1A Takımı Bilgisayar Yazılım, İstanbul. 

 

Elde edilen veriler doğrultusunda -tezimizin sınırlamalarına göre- 20. yy.da 137 

bestekâr tarafından toplam 1350 ilahinin bestelendiği tespit edilmiştir.  

En fazla ilahi besteleyen bestekarın 109 ilahi ile Dursun ÇAKMAK olduğu 

belirlenmiştir. 

                                                           
275 Hayatı hakkında bilgi için bk. Zâkirbaşı Yaşar Baba, 2017, http://nagmeiask.blogspot.com/2017/09/zakirbasi-yasar-

baba.html (3 Ekim 2018). 

276 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Okur, Yaşar”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 33, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2007, s. 340-341. 

277 Hayatı hakkında bilgi için bk. Yavuz Yekta, (t.y.), https://www.neyzenim.com/yavuzyekta.html (3 Ekim 2018). 

278 Hayatı hakkında bilgi için bk. Uzcan, s. 146. 

279 Hayatı hakkında bilgi için bk. Abdulkerim Abdulkadiroğlu, “Zekai Sarsılmaz Hocaefendi'nin Hâtırasına”, 

[Electronic Version] Altınoluk Dergisi İnternet Arşivi, 2000, Vol._, No. 167, 

https://dergi.altinoluk.com/index2.php#sayfa=yillar&MakaleNo=d167s055m1 s. 55, (3 Ekim 2018). 

280 Hayatı hakkında bilgi için bk. Cumhur Enes Ergür, “Musikişinas Zeki Altun’un Hayatı ve Eserleri”, 

(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi SBE), 2003. 

281 Hayatı hakkında bilgi için bk. Nuri Özcan, “Ataergin, Zeki Ârif”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 4, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1991, s.40. 
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3.12. 2.3.9 Numaralı Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Burada “20. yy.daki ilahiler hangi biçimlerde bestelenmiştir?” şeklinde olan 

2.3.9 numaralı alt probleme ait bulgular ve bulgulara dair yorumlara yer verilmiştir. 

Nota programında Ali Rıza Şengel’e ait “Kâbe-i vaslın yolunda sa’y edip düşdüm 

garib”, Bekir Sıdkı Sezgin’e ait “Kâinata ibdida vahdet şuuru eyledi senden südur”, 

Mustafa Tüzün’e ait “Aşıkıyım her adının”, Refet Kayserilioğlu’na ait “Dergahında 

yanmak için” ve adlı dört ilahi nota programında açılmadığından bu ilahilerin biçimi 

tespit edilememiştir. Gelen bölümlerde geri kalan 1346 ilahinin biçimlerine göre tasnifi 

yapılacaktır. 

3.12.1. “A” Biçimi 

“A” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 3.12.1’de 

verilmiştir. 

Tablo 3.12.1 

20. yy. da “A” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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81 

 

 



82 

 

 

                             

Eldeki verilere göre 20. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 1346 ilahiden 

75 tanesinin “A” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A” biçiminde en çok eser veren bestekar, 27 ilahiyle Hüseyin Şemsi Güneren 

(Şeyh) olmuştur. 

 

3.12.2. “A+B” Biçimi 

“A+B” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.12.2’de verilmiştir. 

Tablo 3.12.2 

20. yy. da “A+B” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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88 

 

 



89 
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91 
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95 

 

 



96 

 

 



97 

 

 



98 

 

 
 

Eldeki verilere göre 20. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 1346 ilahiden 

381 tanesinin “A+B” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B” biçiminde en çok eser veren bestekar, 32 ilahiyle Muzaffer Ozak 

olmuştur. 



99 

 

3.12.3. “A+B+A” Biçimi 

“A+B+A” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.12.3’te verilmiştir. 

Tablo 3.12.3 

 20. yy. da “A+B+A” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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Eldeki verilere göre 20. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 1346 ilahiden 

26 tanesinin “A+B+A” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+A” biçiminde en çok eser veren bestekar, 4 ilahiyle Zeki Altun (Hâfız) 

olmuştur. 

 

3.12.4. “A+B+C” Biçimi 

 

“A+B+C” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.12.4’te verilmiştir. 
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Tablo 3.12.4 

20. yy. da “A+B+C” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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107 

 

 



108 
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Eldeki verilere göre 20. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 1346 ilahiden 

160 tanesinin “A+B+C” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+C” biçiminde en çok eser veren bestekar, 16 ilahiyle Ahmet Hatipoğlu 

olmuştur. 

3.12.5. “A+B+C+A” Biçimi 

“A+B+C+A” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.12.5’te verilmiştir. 

Tablo 3.12.5 

20. yy. da “A+B+C+A” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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Eldeki verilere göre 20. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 1346 ilahiden 

6 tanesinin “A+B+C+A” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+C+A” biçiminde en çok eser veren bestekar, 2 ilahiyle Hüseyin Sâdeddîn 

Arel olmuştur. 

3.12.6. “A+B+C+B” Biçimi 

“A+B+C+B” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.12.6’da verilmiştir. 

Tablo 3.12.6 

20. yy. da “A+B+C+B” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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135 
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137 
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Eldeki verilere göre 20. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 1346 ilahiden 

614 tanesinin “A+B+C+B” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+C+B” biçiminde en çok eser veren bestekar, 73 ilahiyle Dursun Çakmak 

olmuştur. 

3.12.7. “A+B+C+B+A” Biçimi 

“A+B+C+B+A” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.12.7’de verilmiştir. 

Tablo 3.12.7 

20. yy. da “A+B+C+B+A” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 

 
 

Eldeki verilere göre 20. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 1346 ilahiden 

1 tanesinin “A+B+C+B+A” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  
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“A+B+C+B+A” biçiminde eser veren bestekar 1 ilahiyle Ayhan Altınkuşlar 

olmuştur. 

3.12.8. “A+B+C+B+D” Biçimi 

“A+B+C+B+D” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.12.8’de verilmiştir. 

Tablo 3.12.8 

20. yy. da “A+B+C+B+D” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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Eldeki verilere göre 20. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 1346 ilahiden 

39 tanesinin “A+B+C+B+D” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+C+B+D” biçiminde en çok eser bestekar, 10 ilahiyle Hasan Şanlıtürk 

olmuştur. 

3.12.9. “A+B+C+D” Biçimi 

“A+B+C+D” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular Tablo 

3.12.9’da verilmiştir. 

Tablo 3.12.9 

20. yy. da “A+B+C+D” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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Eldeki verilere göre 20. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 1346 ilahiden 

13 tanesinin “A+B+C+D” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+C+D” biçiminde en çok eser veren bestekar 2 ilahiyle Ahmet Hatipoğlu 

olmuştur. 

3.12.10. “A+B+A+C+A+D+A” Biçimi 

“A+B+A+C+A+D+A” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait bulgular 

Tablo 3.12.10’da verilmiştir. 

Tablo 3.12.10 

20. yy. da “A+B+A+C+A+D+A” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 

 

Eldeki verilere göre 20. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 1346 ilahiden 

4 tanesinin “A+B+A+C+A+D+A” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+A+C+A+D+A” biçiminde en çok eser veren bestekar 2 ilahiyle Cinuçen 

Tanrıkorur olmuştur. 
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3.12.11. “A+B+C+B+D+B+E+B” Biçimi 

“A+B+C+B+D+B+E+B” biçiminde bestelenmiş ilahiler ve bu ilahilere ait 

bulgular Tablo 3.12.11’de verilmiştir. 

Tablo 3.12.11 

20. yy.da “A+B+C+B+D+B+E+B” Biçimde Bestelenmiş İlahiler 
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Eldeki verilere göre 20. yy.da bestelenmiş ve biçimi tespit edilmiş 1346 ilahiden 

27 tanesinin “A+B+C+B+D+B+E+B” biçiminde bestelendiği tespit edilmiştir.  

“A+B+C+B+D+B+E+B” biçiminde en çok eser veren bestekar 10 ilahiyle 

Ahmet Hatipoğlu olmuştur. 
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3.13. 20. yy.da Bestelenmiş İlahilerde Kullanılan Biçimler ve Bu Biçimlerde 

Bestelenmiş İlahi Sayıları ile Yüzdeleri 

20. yy.da “A”, “A+B”, “A+B+A”, “A+B+C”, “A+B+C+A”, “A+B+C+B”, 

“A+B+C+B+A”, “A+B+C+B+D”, “A+B+C+D”, “A+B+A+C+A+D+A” 

“A+B+C+B+D+B+E+B” biçimleri olmak üzere toplamda 11 farklı biçimde 1346 ilahi 

bestelenmiştir. 

                                              Tablo 3.13 

20. yy.daki Biçimler ve Kullanımları 
 

 

 

Grafik 3. 13: 20. yy.daki Biçimler ve Kullanımları 

BİÇİM f %

1 A 75 5,57

2 A+B 381 28,31

3 A+B+A 26 1,93

4 A+B+C 160 11,89

5 A+B+C+A 6 0,45

6 A+B+C+B 614 45,62

7 A+B+C+B+A 1 0,07

8 A+B+C+B+D 39 2,89

9 A+B+C+D 13 0,97

10 A+B+A+C+A+D+A 4 0,29

11 A+B+C+B+D+B+E+B 27 2,01

TOPLAM İLAHİ 1346 100
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“A” biçimi %5,57; “A+B” biçimi %28,31 “A+B+A” biçimi %1,93; “A+B+C” 

biçimi %11,89; “A+B+C+A” biçimi %0,45; “A+B+C+B” biçimi %45,62; 

“A+B+C+B+A” biçimi %0,07; “A+B+C+B+D” biçimi %2,89, “A+B+C+D” biçimi 

%0,7; “A+B+A+C+A+D+A” biçimi %0,29 ve “A+B+C+B+D+B+E+B” biçimi %2,01  

oranında kullanılmıştır. 
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4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

4.1. Sonuç 

 

- Muhtelif kaynaklar taranarak form ve biçim ile İlahi formuna dair bilgilere 

ulaşılmaya çalışılmış; ulaşılan bilgiler derlenerek düzenli ve detaylı veriler olarak 

sunulmaya gayret edilmiştir. 

- İlahilerin biçim bakımından analizini daha anlaşılır bir şekilde ifade etmek için 

tezin birinci bölümünde form ve biçim konuları ele alınmış, üçüncü bölümde ise ilahi 

bestelerinde karşılaşılan farklı biçim türleri örnekleriyle tanıtılmıştır.  

-Edebiyatta da bir form olarak değerlendirilen ilahilerin Türk İslam 

Edebiyatı’ndaki yeri ve kullanılış şekilleri konusuna tezin birinci bölümünde kısaca 

değinilmiştir. 

- Tezin üçüncü bölümünde 17. yy.la 20. yy. arasındaki bestekarı belli olan 

ilahiler, yüzyıllarına ve biçimlerine göre bestekarı, güftekarı, makamı ve usulü göz 

önünde bulundurularak kapsamlı bir şekilde sınıflandırılmış; böylelikle ilahilerin biçim 

bakımından analizi konusuna açıklık kazandırılmaya çalışılmıştır. 

Aytaç ERGEN’in  “Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı”nda 

bulunan ve ilahi formunda bestelenmiş -tezimizin sınırlılıklarına göre- toplam 1705 

eserden hareketle nicel verilere göre sonuçlara ulaşılmıştır. 17. yy.la 20. yy. arasındaki 

ilahilerden baz alınarak varılan sonuçlar aşağıdaki gibidir: 

- Türk Din Mûsikîsi’nin ilahi formunda eser veren bestekarların 11 biçim türü 

kullandığı tespit edilmiştir. Biçim türleri ve bu biçim türlerinde hangi yüzyılda kaç tane 

ilahi bestelendiğine dair tablo, konuyu daha iyi izah edecektir. 



149 

 

Tablo 4.1 

 17. yy. ile 20. yy. Arasında Bestelenen İlahilerde Kullanılan Biçim Türleri ve Bu 

Biçim Türlerinin Yüzyıllara Göre Kullanımı 

 

  
BİÇİM/YÜZYIL 17. YY 18.YY 19. YY 20. YY 

TOPLAM 

İLAHİ 

 

% 

1 A 1 1 2 75 79 4,63 

2 A+B 30 7 78 381 496 29,09 

3 A+B+A 1 3 20 26 50 2,93 

4 A+B+C 6 1 30 160 197 11,55 

5 A+B+C+A _ _ _ 6 6 0,35 

6 A+B+C+B 9 8 156 614 787 46,16 

7 A+B+C+B+A _ _ _ 1 1 0,06 

8 A+B+C+B+D _ _ 4 39 43 2,52 

9 A+B+C+D _ _ 2 13 15 0,88 

10 A+B+A+C+A+D+A _ _ _ 4 4 0,23 

11 A+B+C+B+D+B+E+B _ _ _ 27 27 1,58 

  TOPLAM İLAHİ 47 20 292 1346 1705 100 

 

Grafik 4.1:17. yy. ile 20. yy. Arasında Bestelenen İlahilerdeki Biçimler ve Kullanımları 
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- Eldeki verilere göre 17. yy.da yaşamış bestekarlar 5; 18. yy.dakiler 5; 19. 

yy.dakiler 7; 20. yy.dakiler ise 11 farklı biçimde ilahi bestelemiştir. 

- 17. yy.la 20. yy. arasındaki ilahilerde bestekarlar tarafından en çok kullanılan 

biçim “A+B+C+B” biçimi olmuştur. “A+B+C+B” biçimi, 1705 ilahinin 787 tanesinde 

%46,16 oranında kullanılmıştır.  

- “17. yy.la 20.yy.lar arasında bestelenmiş ilahilerde biçim olarak en çok 

‘A+B+C+B’ biçimi kullanılmıştır”  hipotezi, Tablo 4.1.’e yapılan yorum ve sonuçlara 

göre doğrudur.         

4.2. Öneriler 

Bu tez çalışmalayla varılan sonuçlar ışığında sunulabilecek bazı öneriler 

şunlardır: 

1- Türk Din Mûsikîsi’nin biçim bakımından analizi çalışılmamış diğer formları 

bu türden çalışmalar yoluyla incelenebilir. 

2- Türk Din Mûsikîsi’nin diğer formlarının biçim bakımından analizi yapıldıktan 

sonra biçim bakımından analizleri yapılmış formların karşılaştırmalı olarak 

incelenmesiyle biçim konusunda daha detaylı bilgilere ulaşılabilir.  

3- Bu tez çalışmasının kapsamı dışında olan bestekarı belli olmayan ilahiler ve 

on altı zamanlıdan itibaren büyük usullerle bestelenmiş ilahiler hakkında yapılacak biçim 

bakımından analizlerle, ilahi besteleme biçimleri hakkında daha farklı bilgilere 

ulaşılabilir. 

4- Türk Din Mûsikîsi formlarına dair teorik veya pratik çalışma yapmak isteyen 

müzisyenlerin kolay araştırma ve uygulama yapmalarını sağlamak adına güncel nota 

yazımı programları kullanılarak nota arşivlerinde yer alan ilahiler, Türk Müziği’ni iyi 

bilen uzmanlarca tekrar gözden geçirilip yazılabilir. 

 



151 

 

KAYNAKÇA 

 

Abdulkadiroğlu, Abdulkerim. “Zekai Sarsılmaz Hocaefendi'nin Hâtırasına”,  [Electronic 

Version] Altınoluk Dergisi İnternet Arşivi, 2000, Vol. _______, No. 167, ss. 55. 

https://dergi.altinoluk.com/index2.php#sayfa=yillar&MakaleNo=d167s055m1, 

(3 Ekim 2018). 

Akdoğan, Bayram. “Türk Din Mûsikîsinin Anadolu’da Doğuşu ve Tarihî Seyri Hakkında 

Bazı Mülâhazalar”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2003, Vol. 

44, No:1, ss. 345-371. http://dergipark.gov.tr/download/article-file/583442 (20 

Şubat 2019). 

Akdoğu, Onur. Türk Müziği’nde Türler ve Biçimler. İzmir: Can Ofset, 1995. 

Ak, Şahin Ahmet. Türk Mûsikîsi Tarihi. 2. Baskı. Ankara: Akçağ Yayınları, 2009. 

Akkuş, Mustafa Asım. “Kâni Karaca’nın Hayatı, Eserleri ve Türk Din Mûsikîsindeki 

Yeri”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Cumhuriyet Üniversitesi SBE, 

2018. 

Aksoy, Hasan. “Mehmed Rûşen Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 28, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2003. 

Aksoy, Hasan. “Mehmed Sâdık Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 28, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2003. 

Aksoy, Hasan. “Mehmed Şâkir Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 28, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2003. 

Aksoy, Hasan. “Neyzen Tevfik”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 33, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2007. 

Aksoy, Hasan. “Nûri Bey, Bolahenk”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 33, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2007. 

Aksoy, Hasan. “Osman Dede Efendi, Musullu”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 33, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2007. 

Akün, Ömer Faruk. “İbnülemin Mahmud Kemal”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 21, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2000. 

Alemdar, Yusuf . “Reisü’l-Kurralık Makamı ve Son Reisü’l-Kurra Ahmed Efendi”, 

İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi. 2011, Vol. 0, No. 24, ss. 25-40, 

http://dergipark.gov.tr/download/article-file/10035 (23 Eylül 2018). 



152 

 

Altınbilek, Cemil. “Hulusi Gökmenli (1902-1975 Musikişinas-Gazelhan-Mevlidhan)…”, 

Musiki Dergisi, 2017, http://www.musikidergisi.com/yazar-271 

hulusi_gokmenli_19021975_musikisinasgazelhanmevlithan..._cemil_altinbilek

.html (26.09.2018). 

Altınbilek, Cemil. “Manisalı Bestekâr Müftü Âlim Efendi ve Manisalı Musikişinaslar…”, 

Musiki Dergisi, 2018, http://www.musikidergisi.net/?p=803 (4 Eylül 2018). 

Arslan, Mehmet. “Şeref Hanım”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 38, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2010. 

Ateş, Erdoğan. “Türk Din Mûsikîsinde Hatip Zâkirî Hasan Efendi’nin Hayatı ve 

Eserleri”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Süleyman Demirel 

Üniversitesi SBE. 1999. 

Aydemir, Fatma Nil. “Anadolu Rock’da Protest ve Milliyetçi Söylem: Cem Karaca Örnek 

Olayı”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Dokuz Eylül Üniversitesi GSE, 

2014. 

Azamat, Nihat. “Âdile Sultan”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 1, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1988. 

Baş, Şamil Mehmet. “Ömer Hulûsî ve Dîvân’ı”. Yayınlanmamış Doktora Tezi. Dokuz 

Eylül Üniversitesi SBE, 2006. 

Bol, Yasin. “Biçimsel Açıdan Türk Mûsikîsinde Kâr Formu”. Yayınlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi. Atatürk Üniversitesi SBE, 2016. 

Bora, Sâlih. “Ahmet Uzel ve Eserleri”. 2018. 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/ahmet-uzel/ (2 

Mart 2019). 

Bora, Sâlih. “Merâl Mansuroğlu ve Seslendirdiği Eserler”. 2018. 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/ses-sanatcilarimiz/meral-

mansuroglu/ (27 Şubat 2019). 

Bora, Sâlih. “Metin Everes, Besteleri ve Seslendirdiği Eserler”. 2018. 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/metin-everes/ 

(2 Mart 2019). 

Bora, Sâlih. “Mustafa Erses ve Eserleri”. 2018. 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/mustafa-erses/ 

(2 Mart 2019). 

Bora, Sâlih. “Nûri Halil Poyraz ve Eserleri”. 2018. 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/nuri-halil-

poyraz/ (2 Mart 2019). 



153 

 

Bora, Sâlih. “Özcan Korkut’un Hayatı ve Eserleri”. 2018. 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/ozcan-korkut/ 

(2 Mart 2019). 

Bora, Sâlih. “Rüştü Eriç ve Eserleri”. 2018. 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/rustu-eric/ (2 

Mart 2019). 

Bora, Sâlih. “Şekerci Cemil Bey ve Eserleri”. 2018. 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/bestekarlarimiz/sekerci-cemil-

bey/ (2 Mart2019). 

Bora, Sâlih. “Turan Engin ve Seslendirdiği Eserler”. 2018. 

https://www.turksanatmuzigi.org/sanatcilarimiz/ses-sanatcilarimiz/turan-engin/ 

(2 Mart 2019). 

Budak, Oğuz Atilla. Türk Müziğinin Kökeni Gelişimi. Ankara: Phoenix Yayınevi, 

2006. 

Cangal,  Nurhan. Müzik Formları. (3. Baskı) Ankara: Arkadaş Yayınevi, 2004. 

Ceyhan, Âdem. “Üsküplü Mutasavvıf-Şair Sâdeddin Sırrî Hayatı, Bazı Yazı ve Şiirleri”, 

CBÜ Sosyal Bilimler Dergisi, 2013, Vol. 11, No. 1, s.s. 427-445. 

http://dergipark.gov.tr/download/article-file/45865 (4 Ekim 2018). 

Çetinoğlu, Oğuz. “Kitâbiyat-93/1”, Önce Vatan e-Gazete. 14 Nisan 2014.  

http://www.oncevatan.com.tr/kitbiyat-931-makale,31113.html (30 Eylül 2018). 

Cohen Douglas, and Brooklyn College Library and Academic IT. "Music: Its Language, 

History, and Culture" (2015). CUNY Academic Works. 

http://academicworks.cuny.edu/bc_oers/4 (24 Şubat 2019). 

Çolakoğlu, Gözde. “XX. yüzyıl Türk müziğinde Prof. Dr. Selahattin İçli”, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. İstanbul Teknik Üniversitesi SBE, 2003. 

Dal Fahrettin Mehmet - Çakır Adalet, “Dal, Safer”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-1, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2016. 

Demirci, Mehmet. “A. Ayhan Altınkuşlar Göçtü”, Kubbealtı Akademi Mecmuası. 2013, 

Vol. _, No. 165, http://www.kubbealti.org.tr/akademi-mecmuasi/2013/ocak-

2013.pdf (24 Eylül 2018). 

Demirok, Hakkı. “Mithat Akgökçe”, 2017, 

https://www.youtube.com/watch?v=8_sjPjz23wc (28 Eylül 2018). 

Demirtaş, Yavuz. “Türk Din Mûsikîsi Formları”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi, 2009, Vol. 14, No: 1,  ss. 213-227. 

https://arastirmax.com/tr/system/files/dergiler/37298/makaleler/14/1/arastirmax

-turk-din-musikisi-formlari.pdf  (14 Şubat 2019) 



154 

 

Derbeder, Fazlı. “Platon ve Aristoteles’te Ruh Beden Problemi ve Karşılaştırması”. 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Pamukkale Üniversitesi SBE, 2007. 

Derman, Uğur M. “Düzgünman, Mustafa”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 10, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1994. 

Dia, “Osman Bey, Hamâmîzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 33, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2007. 

Doğan, “Esad Efendi, Ebûishakzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 11, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1995. 

Düzcan, Abdurrahman. “Çakmak, Dursun”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-1, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2016. 

Eigenfeldt, Arne. Bown, Oliver. Brown, Andrew R. Gifford, Toby. Flexible Generation 

of Musical Form: Beyond Mere Generation, Proceedings of the International 

Conference on Computational Creativity, Paris, 2016. 

Ergen, Aytaç. Notam 1.0 Dijital Türk Müziği Repertuarı Programı. 1A Takımı 

Bilgisayar Yazılım, İstanbul (tarihsiz). 

Ergun, Sadeddin Nüzhet. Türk Musikisi Antolojisi. İstanbul: Rıza Koşkun Matbaası, 

1942. 

Ergür Enes Cumhur. Doğumunun 99. Yılı Hatırasına Zâkirbaşı, Kıyam Reisi, 

Bestekâr, Salâhî Dede, Salâhattin Demirtaş Hayatı ve Eserleri. İstanbul: 

Kitabevi Yayınları, 2011. 

Ergür, Enes Cumhur. “Musikişinas Zeki Altun’un Hayatı ve Eserleri”, Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi. Marmara Üniversitesi SBE, 2003. 

Form in Music. 2017. https://ccs.instructure.com/courses/1428874/pages/chapter-

overview-11 (25 Şubat 2019). 

Gazimihal, Ragıp Mahmut. Musiki Sözlüğü. İstanbul: Millî Eğitim Basımevi, 1961. 

Gündoğdu, Cengiz. “Halvetiyye Tarikatı Şemsiyye Kolu Meşayihi ve Şemsî Dergâhı Son 

Post-nişîni: Hüseyin Şemsi (Güneren)”, EKEV Akademi Dergisi, 2002, Vol._, 

No. 10, ss. 53-71. http://www.tasavvufakademi.com/?bolum=ayrinti&no=857 

(27 Eylül 2018). 

Haliloğlu, Ahmet. “Bekir Sıdkı Uşşaki Efendi”, Burhan Dergisi, 2018, Vol. _, No. 155, 

http://www.burhandergisi.com/ahmet-haliloglu/610-bekir-sdk-uaki-efendi-

.html (25 Eylül 2018). 

Hasipek, Ahmet.  “Beyoğlu Ağa Camii’nin Mûsikîşinas Müezzini; Hâfız Kemal 

Tezergil”, Dergipark Çevrimiçi Müzik Bilimleri Dergisi, 2018, Vol. 3, No. 1, ss. 

109-124. http://dergipark.gov.tr/download/article-file/503616 (27 Eylül 2018). 



155 

 

Hatipoğlu, Vasfi. Türk Müziği Keman Akordu. İdil Dergisi. 2017, Vol. 6, No. 29, ss. 

289-309. http://www.idildergisi.com/makale/pdf/1483808317.pdf (29 Eylül 

2018). 

Hodier, Andre. Müzik Türleri ve Biçimleri. İlhan Usmanbaş (çev.). İstanbul: İletişim 

Yayıncılık, 1992. 

İnal, İbnülemin Mahmut Kemal. HOŞ SADÂ Son Asır Türk Musikişinaşları. İstanbul: 

Maarif Basımevi, 1958. 

Kaçar, Gülçin Yahya. Türk Mûsikîsi Rehberi. Ankara: Maya Akademi Yayın Dağıtım, 

2009. 

Kaçar, Gülçin Yahya. Türk Mûsikîsi Rehberi. 2. Basım, Ankara: Maya Akademi 

Yayınları, 2012. 

Karadeniz, Ekrem M. Türk Mûsikîsinin Nazariye ve Esasları. Ankara: Türkiye İş 

Bankası Kültür Yayınları, 1965. 

Karasar, Niyazi. Bilimsel Araştırma Yöntemi. 28. Basım, Ankara: Nobel Akademik 

Yayıncılık Eğitim Danışmanlık, 2015. 

Kaynak Günaydın- Özcan Nuri. “Kaynak, Sadettin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 25, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2002. 

Kılınçarslan, Hakan. “Dede Efendi’nin Hüzzam Mevlevî Ayini’nin Makam, Usul ve 

Ezgisel Yönden İncelenmesi”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Selçuk 

Üniversitesi SBE, 2006. 

Koca, Fatih. “Abdülğanî Gülşenî’nin Cumhûr Müezzinliği Tertîbi ‘Mahfel Sürmesi’”, 

Rast Müzikoloji Dergisi, 2017, Vol. 5, No. 1, ss. 1523-1534, 

https://www.fatihkoca.com/abdulgani_gulseni.pdf (19 Eylül 2018). 

Koca, Fatih. “Ahmet Hatipoğlu’nun Hayatı, Eserleri ve Mûsikî Anlayışı”, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Ankara Üniversitesi SBE, 2004. 

Kut, Turgut. “Ali Ufkî Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: TDV Yayınları, 

1989.  

Küçük, Cevdet. “Mehmed VI”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 28, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2003. 

Küçükaşçı, Mustafa Sabri. “Belviranlı, Ali Kemal”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-1, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2016. 

Kütükoğlu, Bekir. “Murad III”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 31, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2006. 



156 

 

Meral, Arzu (hzl.). İki Gavs-ı Enâm:Abdülkâdir Geylânî ve Abdüsselâm el-Esmer.  

İstanbul: Revak Kitabevi, 2012. 

Özalp, Nazmi, M. Türk Mûsikîsi Beste Formları. Ankara: TRT Genel Sekreterlik 

Basım ve Yayın Müdürlüğü Yayınları, 1992. 

Özalp, Nazmi, M. Türk Mûsikîsi Tarihi.  İstanbul: MEB Basımevi, 2000. 

Özcan, Nuri. “Abdullah Efendi, Tosunzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 1, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1988. 

Özcan, Nuri. “Abdurrahman Nesîb Dede”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 1, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1988. 

Özcan, Nuri. “Ahmed Âlim Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-1, İstanbul: TDV 

Yayınları , 2016. 

Özcan, Nuri. “Ahmed Efendi, Mutafzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1989. 

Özcan, Nuri. “Ali Aşkî Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: TDV Yayınları, 

1989. 

Özcan, Nuri. “Ali Şîruganî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: TDV Yayınları, 

1989. 

Özcan, Nuri. “Ataergin, Zeki Ârif”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 4, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1991. 

Özcan, Nuri. “Behlûl Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 5, İstanbul: TDV Yayınları, 

1992. 

Özcan, Nuri. “Çağatay, Ali Rıfat”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 8, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1993. 

Özcan, Nuri. “Duhânî Şerif Çelebi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 9, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1994. 

Özcan, Nuri. “Edhem Efendi, Müştakzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 10,  İstanbul: 

TDV Yayınları, 1994. 

Özcan, Nuri. “Elçioğlu, İzzettin Hümâyi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 11, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1995. 

Özcan, Nuri. “Elkutlu, Mehmet Rakım”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 11, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1995. 

Özcan, Nuri. “Fersan, Refik”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 12, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1995. 



157 

 

Özcan, Nuri. “Gürer, Selâhattin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 14, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1996. 

Özcan, Nuri. “Hacı Fâik Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 14, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1996. 

Özcan, Nuri. “Hadi Bey, Yeniköylü”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1997. 

Özcan, Nuri. “Hâfız Hüsnü, Enderunlu”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1997. 

Özcan, Nuri. “Hâfız Kemal”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15, İstanbul: TDV Yayınları, 

1997. 

Özcan, Nuri. “Hâfız Post”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15,  İstanbul: TDV Yayınları, 

1997. 

Özcan, Nuri. “Hâfız Yûsuf Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1997. 

Özcan, Nuri. “Hasan Ağa, Enfî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 16,  İstanbul: TDV 

Yayınları, 1997. 

Özcan, Nuri. “Hasan Efendi, Zâkirî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 16, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1997. 

Özcan, Nuri. “Hasan Sırrı Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 16, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1997. 

Özcan, Nuri. “Haşim Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 16, İstanbul: TDV Yayınları, 

1997. 

Özcan, Nuri. “Heper, Sadettin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 17, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1998. 

Özcan, Nuri. “Hoşses, Sadi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 18, İstanbul: TDV Yayınları, 

1998. 

Özcan, Nuri. “Hulûsi Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 18, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1998. 

Özcan, Nuri. “Hüseyin Halis Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 18, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1998. 

Özcan, Nuri. “Hüseyin Hâlis Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 18, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1998. 



158 

 

Özcan, Nuri. “Irsoy, Ahmet”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 19, İstanbul: TDV Yayınları, 

1999. 

Özcan, Nuri. “Itrî Efendi, Buhûrîzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 19, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1999. 

Özcan, Nuri. “İsmâil Dede Efendi, Hamâmîzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 23,  

İstanbul: TDV Yayınları, 2001. 

Özcan, Nuri. “İsmâil Efendi, Dellâlzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 23, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2001. 

Özcan, Nuri. “İyisan, İhsan”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 23, İstanbul: TDV Yayınları, 

2001. 

Özcan, Nuri. “İzzeddin Efendi, Eşrefzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 23, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2001. 

Özcan, Nuri. “Karadeniz, M. Ekrem Hulûsi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 24, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2001. 

Özcan, Nuri. “Kökten, Mehmet Münir”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 26, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2002. 

Özcan, Nuri. “Kutbî Dede Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 26, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2002. 

Özcan, Nuri. “Mehmed Efendi, Eğrikapılı”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 28, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2003. 

Özcan, Nuri. “Mustafa Efendi, Çâlâkzâde”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 31, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2006. 

Özcan, Nuri. “Nâfiz Bey, Durakçı”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 32, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2006. 

Özcan, Nuri. “Okur, Yaşar”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 33,  İstanbul: TDV Yayınları, 

2007. 

Özcan, Nuri. “Özbekkan, Suphi Ziya”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 34, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2007. 

Özcan, Nuri. “Rauf Yektâ Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 34,  İstanbul: TDV 

Yayınları, 2007. 

Özcan, Nuri. “Sebilci Hüseyin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-2, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2016. 



159 

 

Özcan, Nuri. “Selçuk, Münir Nurettin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 36, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2009. 

Özcan, Nuri. “Selim III, Mûsiki”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 36, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2009. 

Özcan, Nuri. “Sezgin, Bekir Sıdkı”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 37, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2009. 

Özcan, Nuri. “Sürelsan, İsmail Baha”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 38, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2010. 

Özcan, Nuri. “Şengel, Ali Rıza”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 38, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2010. 

Özcan, Nuri. “Tanrıkorur, Cinuçen”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 39, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2010. 

Özcan, Nuri. “Tokay, Mehmet Fehmi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 41, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2012. 

Özcan, Nuri. “Tolan, Hüseyin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 41, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2012. 

Özcan, Nuri. “Töre, Abdülkadir”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 41, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2012. 

Özcan, Nuri.  “Uz, İsmail Kâzım”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 42, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2012. 

Özcan, Nuri. “Yalım, Mehmet Hayrullah Tâcettin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 43, 

İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı , 2013. 

Özcan, Nuri. “Yûsuf Çelebi, Niznâm”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 44, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2013. 

Özçelik, Mustafa. “Eskişehir’in Manevî Coğrafyası”, Somuncu Baba Dergisi, 2013, Vol. 

_, No. 149, s.s. 76. https://www.somuncubaba.net/pdf/0149/www.somuncubaba.net-

2013-03-0149.pdf (4 Ekim 2018). 

Özdamarlar, Kadir. “Türk Tasavvuf Musikisinde Bir Kayıp: Ahmet Hatipoğlu”, Haber 

Kayseri. 29 Ağustos 2015. http://www.kayseriehaber.com/turk-tasavvuf-

musikisinde-bir-kayip-ahmet-hatipoglu-makale,2887.html (24 Eylül 2018). 

Özkan, İsmail Hakkı. Türk Musikisi Nazariyatı ve Usulleri Kudüm Velveleleri. 

İstanbul:  Ötüken Neşriyat, 2014. 

Öztuna, Yılmaz. Türk Musikisi Teknik ve Tarih. İstanbul: Kent Basımevi, 1987. 



160 

 

Öztuna, Yılmaz. “Ahmed Ağa [Küçük]”, Türk Musikisi Ansiklopedisi, C. 1-2, İstanbul: 

MEB Basımevi, 1969. 

Öztuna, Yılmaz. “Halis Bey”, Türk Musikisi Ansiklopedisi, C. 1-2, İstanbul: MEB 

Basımevi, 1969. 

Öztuna, Yılmaz. “İlâhî”,  Türk Musikisi Ansiklopedisi, C. 1-2, İstanbul: Milli Eğitim 

Basımevi, 1969. 

Öztuna, Yılmaz. “Hüsam Efendi”, Türk Musikisi Ansiklopedisi, C. 1-2, İstanbul: MEB 

Basımevi, 1969, s. 272. 

Öztuna, Yılmaz. “Mustafa Efendi, Lâ Mekânî”, Türk Musikisi Ansiklopedisi, C. 1-2, 

İstanbul: MEB Basımevi, 1969. 

Öztuna, Yılmaz. “Nezih Bekir Efendi, Hekimoğluzâde”, Türk Musikisi Ansiklopedisi, 

C. 2, İstanbul: MEB Basımevi, 1969. 

Öztuna, Yılmaz. “Seyyid Efendi, Şeyh”, Türk Musikisi Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: 

MEB Basımevi, 1969. 

Öztürk, Tahir, Mustafa. “Türk Din Mûsikîsinde Ezan”. Yayınlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi. İTÜ SBE, 2001.  

Öztürk, Levent. Divânnâme; Geleneksel Türk Müziğinde Divânlar. İstanbul: Ötüken 

Neşriyat, 2015. 

Pekolcay Neclâ, Selçuk Eraydın, Mustafa Tahralı, Mustafa Uzun, Husrev Subaşı. İslamî 

Türk Edebiyatında Şekil ve Nevîlere Giriş. 3. Basım, İstanbul: Kitabevi 

Yayınları,1984. 

Pelikoğlu, Mehmet Can ve Bahar Özşen. “Türk Müziği ve Batı Müziğinde Kullanılan 

Bazı Tür ve Biçimlerin Birbirlerine Benzerlikleri Üzerine Bir Değerlendirme”, 

İnönü Üniversitesi Kültür ve Sanat Dergisi, 2015, Vol. 1, No: 2, ss. 51-60. 

http://dergipark.ulakbim.gov.tr/ijca/article/viewFile/5000163379/5000150874 

(15 Şubat 2019). 

Polattemir, Ali. “Türk Din Mûsikîsi Üstâdlarından Sebilci Hüseyin Hüseyin Efendi”, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Fırat Üniversitesi SBE, 2014. 

Rona, Mustafa. 20. Yüzyıl Türk Musikisi. İstanbul: Türkiye Yayınevi, 1970. 

Sanal, Haydar. “Hüseyin Halis Efendi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 3, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1991. 

Say, Ahmet. Müzik Ansiklopedisi. Ankara: Başkent Yayınevi, 1985. 



161 

 

Schäfer, Thomas The psychological functions of music listening, Peter Sedlmeier, 

Christine Städtler and David Huron, Advanced Journal list Help Journal List 

Front Psycholv.4, 511, 2013. PMC3741536. 

Sezgin, Bekir Sıdkı. “Hacı Ârif Bey”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 14, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1996. 

Sezikli, Ubeydullah. “Çorum’da Bir Mûsikîşinâs: Hâfız Recep Camcı”, İstanbul 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2010, Vol.22, No.1, ss. 267-284. 

https://arastirmax.com/tr/bilimsel-yayin/istanbul-universitesi-ilahiyat-fakultesi-

dergisi/22/1/267-284-corumda-bir-musikisinas-hafiz-recep-camci (1 Ekim 

2018). 

Sürelsan, Baha İsmail. “Ezgi, Mehmet Suphi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 12, 

İstanbul: TDV Yayınları, 1995. 

Tahralı, Mustafa. “Kenan Rifâî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 25, İstanbul: TDV 

Yayınları, 2002. 

Tanrıkorur, Cinuçen. Osmanlı Dönemi Türk Mûsikîsi. İstanbul: Dergâh Yayınları, 

2003. 

Tanrıkorur, Cinuçen. “Ali Efendi, Tanbûrî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2, İstanbul: 

TDV Yayınları, 1989. 

Toker, Deniz. “Arif Sami Toker’in Nihavend Makamında Şarkı Formundaki Eserlerinin 

Biçimsel Analizi”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Haliç Üniversitesi 

SBE, 2014. 

Toker, Hikmet ve Özden, Erhan.  “Tarihte Goygoycular”, Çeşitli Yönleriyle Kerbela 

(Din Bilimleri), C. 3, Sivas: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2010. 

Topuzoğlu, Rüştü Tevfik. “Ozak, Muzaffer”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 34, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2007. 

Tunçay, Paçacı Gönül. “Karaca, Kâni”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-2, İstanbul: 

TDV Yayınları, 2016. 

Tunçay, Paçacı Gönül. “Özkan, İsmail Hakkı”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. Ek-2, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2016. 

TDK Türkçe Sözlük. “Form”, Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 1988. 

Tüysüz, Fatih. “Türk Din Musikisi Formlarında İlahi ve TRT Repertuarındaki İlahilerin 

İncelenmesi”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Cumhuriyet Üniversitesi 

SBE, 2017. 



162 

 

Ulusoy, Nihan. “Avni Anıl Bestelerinin Mûsıki Unsurları Açısından Açısından 

İncelenmesi”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Hacettepe Üniversitesi 

GSE, 2017. 

Uzcan, Nihat (Ed.), Başlangıçtan Günümüze Kadar Türk Bestekârları Ansiklopedisi 

Şarkı Güfteleri ve Türküler. İstanbul: İtimat Kitabevi, 1978. 

Uzun, Mustafa. “İlahi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 22, İstanbul: TDV Yayınları, 

2000. 

Uzun, Mustafa. “İlahi”, Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi 

Devirler/İsimler/Eserler/Terimler, C. 4, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2002. 

Virmica, Raif. “Hacı Hafız Ahmet Fethi Efendi”. 2014. 

https://www.youtube.com/watch?v=5UuW-tJMx0Y (26 Eylül 2018). 

Yalçınkaya, Arzu Eylül. “Ken’an Rifâî’nin Mesnevî Sohbetleri”, Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi. İstanbul Üniversitesi SBE, 2012. 

YAVAŞÇA, Alâeddin. Türk Mûsikîsi’nde Kompozisyon ve Beste Biçimleri. İstanbul: 

Türk Kültürüne Hizmet Vakfı, 2002. 

Yıldırım, Tuncay. “Musiki Mecmuası Özelinde Cumhuriyet Dönemi Müzik Sosyolojisi”, 

İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi, 2016, Vol.5, No.8, ss. 3268-

3287. http://www.itobiad.com/download/article-file/261162 (01 Ekim 2018). 

Yılmaz, Hasan Kâmil. “Aziz Mahmud Hüdâyî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 4, 

İstanbul: TDV Yayınları, 1991. 

“Hacı Hüsamettin Savaşer Hakka Yürüdü”, 

https://www.youtube.com/watch?v=H5Zb8c6YTN8 32 mm. 1 dak. Türkiye: 

Rize Gazete, 2017. 

“Turhan Toper - İftirakınla Efendim Bende Takat Kalmadı”, 

https://www.youtube.com/watch?v=5Kk0-i5mVSc 20 mm. 2 dak. Türkiye: Tsm 

& Taksimler, 2016. 

ABD’de Yaşayan Türk Müzisyen Dalkılıç Vefat Etti. 2016. 

https://www.sondakika.com/haber/haber-abd-de-yasayan-turk-muzisyen-

dalkilic-vefat-etti-8965510/ (25 Eylül 2018). 

Ansiklopedilere Konu Olan Sanatçı Kamil Dürüst, Hayatını Kaybetti. 2014. 

https://www.haberler.com/ansiklopedilere-konu-olan-sanatci-hayatini-

6712038-haberi/ (29 Eylül 2018). 

Besteci Cavit Deringöl Vefat Etti. 2008. http://www.gazetevatan.com/besteci-cavit-

deringol-vefat-etti-175547-magazin/ (25 Eylül 2018) 



163 

 

Bestekar Çankaya Ezine’de Hayatını Kaybetti. 2014. 

https://www.haberler.com/bestekar-cankaya-ezine-de-hayatini-kaybetti-

6312739-haberi/ (25 Eylül 2018). 

Bestekâr kemani Şakir Ünal Ensari vefat etti. 2016. 

https://www.hurses.com.tr/arsiv/Haber-

Bestekar_kemani_Sakir_Unal_Ensari_vefat_etti/haber-7906 (3 Ekim 2018). 

Bestekar Mustafa Malay Grubu, 2011, https://www.facebook.com/pg/BESTEKAR-

MUSTAFA-MALAY-GRUBU-275173199177546/about/?ref=page_internal 

(29 Eylül 2018). 

Bir İstanbul Beyefendisini Kaybettik. 2018. https://www.yenisafak.com/hayat/bir-

istanbulbeyefendisinikaybettik-2994150 (28 Eylül 2018). 

Cahit Atasoy. (t.y.). http://www.biyografi.net/kisiayrinti.asp?kisiid=2621 (29 Eylül 

2018). 

Cihangir’ime dua et. 2008. https://www.milligazete.com.tr/haber/1172568/cihangirime-

dua-et (29 Eylül 2018). 

Diş Hekimi Nuri Yılmazgil Dualarla Toprağa Verildi. 2018. 

http://www.konyayenigun.com/bolge/dis-hekimi-nuri-yilmazgildualarla-

topraga-verildi-h182508.html (30 Eylül 2018). 

Doğan Ergin. (t.y.). https://www.neyzenim.com/doganergin.html (25 Eylül 2018). 

Erdoğan Köroğlu. (t.y.). http://neyzenahmetkaya.com/ney/merhum-neyzenler/ (16 Mayıs 

2018).  

Hacı Tahsine Hanım Azize Anne. (t.y.). 

http://web.itu.edu.tr/neu/KTMArsiv/Lilypond_ly_Arsiv/Lilypond_ilahi/Rast_il

ahi_(Sofyan)_(Erler_Demine)_(TahsineHnm)__NEU.pdf (25 Eylül 2018).  

Hâfız Ârif Hikmet Gökoğlu. 2015. http://nagmeiask.blogspot.com/2015/04/hafz-arif-

hikmet-gokoglu.html (5 Ekim 2018). 

Hâfız Nezih Tolan. 2015. http://nagmeiask.blogspot.com/2015/04/hafz-nezih-tolan.html 

(29 Eylül 2018). 

İrfan Doğrusöz (Bestekar-Sanatçı). (t.y.). http://www.malkara.bel.tr/malkara/tarih/irfan-

dogrusoz-bestekar-sanatci (27 Eylül 2018). 

İsmail Demirkıran. (t.y.). 

http://www.adanamusikidernegi.com/?pnum=15&pt=%C4%B0smail+DEM%

C4%B0RKIRAN (27 Eylül 2018). 



164 

 

Kâbe'ye İmam Yetiştiren Medineli Sıddık Hoca Eyüpsultan'a Defnedildi. 2009. 

https://www.haberler.com/kabe-ye-imam-yetistiren-medineli-siddik-hoca-

haberi/ (29 Eylül 2018). 

Kaybettik. 2015. http://www.haberpi.com/haber-47006-KAYBETTIK.html (26 Eylül 

2018). 

Kaybettiklerimiz Sn. Selahattin Sağlam. 2011. 

https://samsunmusikicemiyeti.blogspot.com/2011/11/kaybettiklerimiz-sn-

selahattin-saglam.html (2 Ekim 2018). 

Kiğı’dan Yetişmiş Ünlü Şahsiyetler-Sadık Yiğitbaş. 2002. 

http://www.kigiilcesi.20m.com/unlu.htm (2 Ekim 2018). 

Kültür Şehri Amasya. 2014. http://www.yesilirmakgazetesi.com/haber/10966/kultur-

sehri-amasya.html (28 Eylül 2018). 

Lütfi Filiz. 2016. http://www.biyografya.com/biyografi/7495 (28 Eylül 2018). 

Mehmet Talip Kargı ve Eserleri. 2016. http://www.ummisinan.org/talip-kargi (2 Ekim 

2018). 

Metin Alkanlı. 2008. http://biricik.benimforum.net/t10-metin-alkanly (28 Eylül 2018). 

Molla Çelebi Tekkesi. 2012. 

http://mustafaresmiahi.net/mustafaahi/tekkeler/mollacelebi.html (27 Eylül 

2018). 

Nadir Şen’i Kaybettik. 2010. https://www.ismek.ist/tr/haber_detay.aspx?RegID=2103&c 

(29 Eylül 2018). 

Necati Başara (Biyografi). 2010. http://www.turkusozu.com/t-sanatci/341-necati-basara-

sanatcimizin-biyografisi.html (29 Eylül 2018). 

Nejat Tezcan Vefat Etti. 2017. https://www.yenisakarya.com/m-nejat-tezcan-vefat-etti-

8531.html (29 Eylül 2018). 

Nezih de gitti…. 2012. https://www.haberturk.com/yazarlar/murat-bardakci/738879-

nezih-de-gitti (29 Eylül 2018). 

Rebâbî Sabahaddin Volkan Bey. 2017. http://nagmeiask.blogspot.com/2017/12/rebabi-

sabahaddin-volkan-bey.html (1 Ekim 2018). 

Reyhan Karataş-Eserleri. 2017. 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLpb52TJo29JHGjbr6XgAAyVt5EYsn

o9jX (1 Ekim 2018). 

Son Osmanlı Şehzadesi: Bestekar Mehmed Seyfeddin Osmanoğlu. 2017. 

http://osmanli.site/osmanli-muzik-musiki-sultan/muzisyen-osmanli-



165 

 

hanedanlari/son-osmanli-sehzadesi-bestekar-mehmed-seyfeddin-osmanoglu/ (2 

Ekim 2018). 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 2015-2016 Güz Yarıyılı Seminer Konuları Sunum Tablosu. 

(t.y.). http://web.harran.edu.tr/assets/uploads/sites/43/files/2016-2016-

guzbahar-yy-seminer-sunum-tablosu-14042016.pdf (25 Eylül 2018). 

Şeyh Mehmed Sâdık Efendi ve İki Nutk-i Şerîfi. 2015. https://defter-i-

ussak.blogspot.com/2015/03/seyh-mehmed-sadk-efendi-ve-bir-ilahisi.html (29 

Eylül 2018). 

Taner Çağlayan Hayatını Kaybetti. 2013. http://www.samsunkulishaber.com/taner-

caglayan-hayatini-kaybetti/4297/ (2 Ekim 2018). 

Tosun Babaya Veda. 2018. https://www.yenisafak.com/hayat/tosunbabaya-veda-

3132278 (2 Ekim 2018). 

Vefatının 13. Yılında Fevzi Özçimi. 2018. http://www.memleket.com.tr/vefatinin-13-

yilinda-fevzi-ozcimi-1467814h.htm (26 Eylül 2018). 

Yahya Soyyiğit 1965-2010. 2014. http://www.ittmt.org/ittmt/yahya-soyyigit-1965-2010-

2/ (3 Ekim 2018). 

Yavuz Yekta. (t.y.). https://www.neyzenim.com/yavuzyekta.html (3 Ekim 2018). 

Zâkirbaşı Yaşar Baba. 2017. http://nagmeiask.blogspot.com/2017/09/zakirbasi-yasar-

baba.html (3 Ekim 2018). 


